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 مطالبات مقام معظم رهبری از اساتید دانشگاه

 20ای رهبر معظم انقلاب اسلامی روز چهارشنبه  حضرت آیت الله خامنه
با صدها نفر از استادان، اعضای هیأت علمی، پژوهشگران و  51خرداد 

نخبگان دانشگاهی دیدار کردند. مقام معظم رهبری با تشریح نقش بی بدیل 
استادان دانشگاهها در پرورش دانشجویان و شکل دهی به جایگاه ایران در 
جهانِ بسیار پر مسأله و پر تحول آینده، روز جهانی قدس را بسیار مهم 
خواندند و تأکید کردند: این روز گرامی، صرفاً اعلام حمایت از یک ملت 

 مظلوم نیست، بلکه نماد مبارزه با استکبار و سلطه گران جهانی است.
ای در این دیدار با اشاره به در پیش بودن روز جهانی  حضرت آیت الله خامنه

قدس، افزودند: بزرگداشت روز قدس صرفاً به معنای دفاع از یک ملت مظلوم 
شده نیست، بلکه امروز دفاع از فلسطین، دفاع از  که از میهن و خانه خود رانده 

 تر از مسئله فلسطین است. حقیقتی بسیار گسترده
ایشان تأکید کردند: امروز مبارزه با رژیم صهیونیستی، مبارزه با استکبار و 
نظام سلطه است و به همین علت، سیاستمداران آمریکا از این حرکت، 

 کند. احساس ضربه و دشمنی می
رهبر انقلاب اسلامی سپس موضوع اصلی سخنان خود در این دیدار را 

خواندند و افزودند: استادی که » مسئولیت معلمی و استادی«تبیین 

اندیش، متعهد، امیدوار، معتقد به مبانی دینی و اصالتهای میهنی و  مثبت«

احساس مسئولیت و عزم و نیت قاطع برای «و برخوردار از » مسائل انقلابی

نظیر  تواند در وادار کردن دانشجو به فکر و حرکت، نقش کم باشد، می» اقدام
 بدیلی داشته باشد. و بی

ای گفتند: در مقابل، اگر نگاه استاد به بیرون از مرزها  حضرت آیت الله خامنه
باشد و اعتقادی به کشور و مفاهیم رایج و معتبر هویتی نداشته باشد، 

کند که این تجربه بسیار تلخ در  دانشجویانی با همان نگاه فاسد تربیت می
دوره پهلوی در کشور بوجود آمد و انقلاب اسلامی در واقع کشور را از بر سر 

های دینی و ملی کاملاً تهی بود، نجات  کار آمدن آن نسل که از همه اصالت
 داد.

مرکز علم، نوآوری و اثرگذاری بر «ایشان، دانشگاه در شکل کنونی آن را 

دانستند و خاطرنشان کردند: از روزی که دانشگاه در ایران » جامعه و کشور
گر تلاش کردند از تحقق یک حرکت علمیِ  تأسیس شد، عوامل سلطه

متناسب با استعداد ایرانی و بروز نوآوری جلوگیری کنند، و همچنین اثرگذاری 
دانشگاه بر جامعه را از طریق دستگاههای امنیتی و فرهنگی وابسته، مدیریت 

 نمایند.
های  رهبر انقلاب اسلامی، جلوگیری از ورود علوم جدید را از جمله برنامه

گران در تضعیف دانشگاه در ایران خواندند و گفتند: در سالهای متمادی  سلطه
های نو را به  ها هرگز پیشرفتهای مهم علمی و دانش دوره پهلوی، غربی

دانشگاههای ما منتقل نکردند و با تبدیل کردن دانشگاه به محل انتقال 
 ارزشهای غربی، از بروز هرگونه نوآوری در دانشگاهها جلوگیری کردند.

رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به لبیک پر اهمیتِ دانشجویان و دانشگاهیان 
به نهضت اسلامی و امام خمینی)ره( افزودند: دانشگاه با وجود آنکه دچار 
مشکلات مبنایی بود و همزمان در معرض دو عامل معارض با تفکرات 

 اسلامی یعنی گرایشهای مارکسیستی و تبلیغات فاسد کننده اخلاقی قرار 

 

داشت به صفوف ملت و نهضت اسلامی پیوست و بعد از پیروزی نیز در 

نقش درجه اول » جهاد سازندگی و سپاه«شکل دهی نهادهای انقلابی نظیر 
 ایفا کرد.

ی زمینه مساعد دانشگاه در  دهنده ایشان تأکید کردند: این واقعیت نشان
گرایش به اسلام و انقلاب بود که فرصتی بسیار مهم برای پیشرفت انقلاب و 

 شد. ایران محسوب می

درک «، »نجات دانشگاهها از گرایش انحرافی«ای  حضرت آیت الله خامنه

به حرکت درآمدن «و » اهمیت علم و نوآوری علمی در مراکز دانشگاهی

را از برکات انقلاب اسلامی دانستند و افزودند: بسیاری از » دانشگاهها
توانند در ایجاد  اند که می دانشجویان آن دوران، امروز به استادانی تبدیل شده

آفرینی  بالندگی در دانشگاهها و حراست از ارزشهای اسلام و انقلاب، نقش
 جدی کنند.

رهبر انقلاب دو مسیر مشخص و مکمل را در تحقق این اهداف تعریف و 

 شاگرد پروری و نقش آفرینی استادان روی دانشجویان«ترسیم کردند: اول؛ 

 .»تأثیرگذاری آنان در محیط بیرون دانشگاه«و دوم؛ »
های  ایشان با اشاره به وقوع تحولات بسیار سریع و قاطع در جهان، دهه

آینده جهان را بسیار پر مسئله خواندند و خطاب به استادان دانشگاهها افزودند: 
جوانان دانشجوی این سرزمین را برای روبرو شدن با چنین جهانی پرورش 

 دهید.

متدین، «رهبر انقلاب اسلامی افزودند: اگر نیروی انسانی جوان کشور، 

بار آید، می تواند در تحولات پر شتاب » انقلابی، عمیق، با سواد و مصمم
آینده، حصار و حباب تاریخی وابستگی ایران را به معنای حقیقی کلمه بشکند 

 و ایران و ایرانی را در شأن و جایگاه واقعی خود قرار دهد.
 ایشان هشدار دادند: در غیر این صورت کشورمان دوباره مانند دوران 

 



  

 

مشروطه تا قبل از انقلاب، وارد دالان تاریک و طولانی تحقیر و وابستگی 
 خواهد شد.

حضرت آیت الله خامنه ای، وابستگی در اندیشه و عمل را عاملی بسیار 
منفی برشمردند و افزودند: جوانِ امروز برای مواجهه با قضایای مهم و عجیب 

آگاه، کارآمد، کاربلد، دارای اعتماد به نفس و برخوردار «دهه های آینده، باید 

باشد و ضمن افتخار به هویت ملی خود، آگاه باشد که منافع » از روحیه مقاوم
 ملیِ حقیقی، منافعی است که با هویت ملی در تعارض یا ناسازگاری نباشد.

ایشان، به دنیا آمدن و پرورش جوانان امروز را در ایرانی که به قدرتهای 
جهان هیچگونه وابستگی ندارد، موجب عدم درک کافی از اهمیت استقلال 
دانستند و به استادان دانشگاه گفتند: جوانان را قدرشناس استقلال کشور بار 

 بیاورید.
رهبر انقلاب اسلامی پس از تبیین اهمیت نقش استادان در تربیت صحیح 

تأثیرگذاری در «آفرینی استادان دانشگاهها یعنی  جوانان، به عرصه دوم نقش

 پرداختند.» محیط بیرون از دانشگاه
ایشان با اشاره به سخنان چند نفر از استادان در این دیدار، گفتند: مهم این 
است که اینگونه افکار و دیدگاهها به گوش مراکز تصمیم گیری برسد و در 

 اتخاذ تصمیمات صحیح، مؤثر افتد.
ها و  حضرت آیت الله خامنه ای، آسیب شناسی و گره گشایی از تلاش

هایی را که در سطح کشور به نتیجه مطلوب نمی رسد، از دیگر زمینه  فعالیت
 های نقش آفرینی استادان دانشگاهها دانستند.

را همه » اقتصاد مقاومتی«ایشان با ذکر چند مثال در این باره افزودند: 
تأیید می کنند و برای آن، کمیسیون و کمیته تشکیل می دهند اما کار پیش 

دهنده وجود یک گره علمی است و شناسایی و  رود که این مشکل نشان نمی
 باز کردن آن، کار استادان دانشگاه است.

به نتیجه نرسیدن تلاش ها برای ایجاد اشتغال در دولتهای قبلی و «

ریشه یابی اینکه چرا «، »44عدم پیشرفت محسوس اجرای اصل «، »فعلی

اشکالات نظام «، »نقدینگی عظیم کشور در خدمت تولید و پیشرفت نیست

از دیگر » بانکی و کافی نبودن نتیجه تلاش ها برای تحقق عدالت اجتماعی
مواردی بود که رهبر انقلاب اسلامی، استادان دانشگاه را به آسیب شناسی و 

 گره گشاییِ آنها توصیه کردند.

را از دیگر » کمک به مدیریت کلان کشور«حضرت آیت الله خامنه ای، 

ویروسی شدن «آفرینی دانشگاهیان برشمردند و افزودند:  عرصه های نقش

بدست دشمنان از جمله مسائلی است که » نرم افزار مدیریت کلان کشور
همه کارها را دچار اخلال خواهد کرد و برای جلوگیری از بروز این مشکل 

 باید از ظرفیت دانشگاهیان استفاده کرد.
رهبر انقلاب اسلامی، تبیین موضوعات مختلف را از دیگر انتظارات خود از 

 استادان دانشگاهها خواندند.

 » 2121سند «ایشان با تشکر از یکی از سخنرانان دیدار که درباره ابعاد 

ی بسیار مهم و خطرناکی است که برخی ها  سخن گفت، افزودند: این مسئله
در پشت ویترین مراکز مختلف سازمان ملل از جمله یونسکو، در حال ایجاد 
یک منظومه فکری، علمی، فرهنگی و عملی برای همه ملتها هستند تا همه 

 جهانیان، آنگونه که آنها می خواهند، فکر و عمل کنند.
جزئی از سند بالا دستی  2121حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: سند 

است که سلطه گران جهانی در » سند توسعه پایدار«سازمان ملل یعنی 
حرکتی معیوب و غلط می خواهند همه ملتها را در چارچوب آن کنترل کنند 
اما آنها به چه حقی درباره عقاید، سنت ها و فرهنگ دیگر ملتها تصمیم می 
گیرند؟ اینها واقعیاتی است که استادان دانشگاهها باید برای جامعه تبیین 

 کنند.
رهبر انقلاب اسلامی خاطر نشان کردند: اینکه برخی می گویند این اسناد 
الزام آور نیست، نوعی سطحی نگری است چرا که همه اجزای این اسناد در 
واقع الزام آور است و اگر محقق نشود، موجب نوعی عکس العملِ آنها خواهد 

 شد.
حضرت آیت الله خامنه ای در پایان این بخش از سخنانشان یک سوال 
اساسی مطرح کردند: اصولاً چه لزومی دارد این اسناد را بپذیریم و در عمل 

 قبول کنیم که غربی ها باید به ما الگو بدهند؟
ایشان افزودند: چندین سال است که موضوع الگوی پیشرفت اسلامی 
ایرانی را مطرح کرده ایم که این الگو باید با تلاش دانشگاهیان تدوین، و راه 

 برای الگو دادن غربی ها به کشور بسته شود.
رهبر انقلاب اسلامی، با یادآوری نتایج ایستادگی ملت و نظام اسلامی در 
پیشبرد اهداف اسلام و انقلاب تأکید کردند: ملت این راه پر افتخار را ادامه 

 می دهد و به فضل الهی، قطعاً و یقیناً پیروزی نهایی از آنِ اوست.
ای همچنین همگان بویژه اساتید را به استفاده  حضرت آیت الله خامنه

حداکثری از روزهای پایانی ماه مبارک رمضان و تضرع به درگاه الهی 
فراخواندند و افزودند: امروز کشور با مسائل و مشکلات فراوانی مواجه است و 
این مشکلات با همت همه و با تحکیم رابطه با پروردگار متعال قابل حل 

گشایی در مشکلات  است چرا که ارتبا ط با خدا موجب قدرت، امید و گره
 است.



  

  

 

خرداد با مقام  07جمعی از دانشجویان دانشگاههای کشور در روز چهارشنبه 
 معظم رهبری دیدار کردند.

حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار سه ساعته که جمعی از دانشجویان 
دانشگاه معارف اسلامی نیز حضور داشتند، ضمن شنیدن دیدگاهها و نقطه 
نظرات دانشجویان درباره مسائل علمی و دانشگاهی و همچنین موضوعات 
سیاسی، فرهنگی و اقتصادی کشور در سخنانی، دانشجویان را در صفوف 
مقدم مبارزه مستمر نظام اسلامی با نظام سلطه دانستند و با تأیید نگاه نقادانه 

نگاه آرمان گرایانه و مأیوس «گرانه دانشجویان در مسائل مختلف،  و مطالبه

مندی دانستند و با تاکید  را مکمل این دغدغه» های مقطعی نشدن از شکست
بر لزوم واقع بینی و ایفای نقش فعال تشکلهای دانشجویی انقلابی و اهتمام 
جدی به تبیین و غلبه دادن گفتمان انقلاب اسلامی در دانشگاهها، گفتند: 
رکن اساسی دانشگاه، دانش است و مهمترین وظیفه مجموعه دانشگاهی، 

 تولید عالِم، تولید علم، و جهت دهی صحیح به عالِم و علم است.

حضرت آیت الله خامنه ای در ابتدای سخنانشان، سخنان دانشجویان در این 
نشست را بسیار متین، قوی، سنجیده و در سطح بالا توصیف کردند و ضمن 
توصیه مسئولان وزارت علوم و دانشگاه آزاد به بهره مندی از این افکار متقن، 

های  گفتند: مجموع مطالبی که بیان شد، حاکی از رشد سطح فکر مجموعه
های گذشته است و  دانشجویی نسبت به سال های اول انقلاب و حتی سال

 این، همان چیزی است که به آن احتیاج داریم.

 »نظام سلطه«ایشان مطالب خود را با یک مقدمه در خصوص کلید واژه 
آغاز کردند و افزودند: نظام سلطه به معنای یک نظام دوقطبی جهانی است 

 قرار دارد.» زیر سلطه«و در قطب دیگر، » گر سلطه«که در یک قطب آن، 

های شکل گرفته در ذیل نظام سلطه اشاره  رهبر انقلاب اسلامی به دوگانه

، دوگانه »ابتکار و تقلید«، دوگانه »پیشرفت و توقف«کردند و گفتند: دوگانه 

، »اعتماد به نفس و انفعال«، و دوگانه »استقلال سیاسی و وابستگی«
وجود آمدند و کشورهای  هایی هستند که در دو یا سه قرن اخیر به دوگانه

مسلط با برنامه ریزی علمی و دقیق تلاش کردند تا ضمن انتقال جهان بینی، 
فرهنگ و عادات خود به کشورهای زیر سلطه، این حالت را ابدی و دائمی 

 کنند.

ای با اشاره به اینکه فقط برخی کشورها امکان  حضرت آیت الله خامنه
های سلطه را پیدا کردند، افزوند: در چنین  رهایی جزیی از برخی زمینه

شرایطی، انقلاب اسلامی در مقابل نظام سلطه سینه سپر کرد و توانست ایران 
 طور کامل خارج کند. را از این منجلاب به

طور  ایشان گفتند: ممکن است برخی بگویند که چگونه جمهوری اسلامی به
که هنوز برخی آثار فرهنگ  کامل از نظام سلطه خارج شده است در حالی

 غربی در جامعه مشاهده می شود؟

رهبر انقلاب اسلامی افزودند: در پاسخ باید گفت خروج از تمام شئونات 
مربوط به نظام سلطه و اداره همه شئون فرهنگی، سیاسی و اقتصادی کشور 
بر خلاف مسیر جریان سلطه، در نظام جمهوری اسلامی قانون قطعی است 
که البته ممکن است تخلفاتی هم از آن بشود ولی این موضوع با نبودِ قانون یا 

 وجود قوانین مخالف، متفاوت است.

رهبر انقلاب اسلامی با نادرست خواندن برخی سخنان که با اشاره به 
خوانند، تأکید کردند:  عملکرد بد یک وزارتخانه، نظام اسلامی را ناکارآمد می

، استمرار و بقای آن است و اگر نظام »کارآمدی نظام«بزرگترین دلیل 
 اسلامی ناکارآمد بود، تاکنون بلعیده شده بود.

ای، اعلام موضع صریح و قاطع نظام اسلامی در  حضرت آیت الله خامنه
ای بسیار مهم دانستند و تأکید کردند: همین موضوع  مقابل قدرتها را حادثه

 های آشکار کارآمدی نظام است. یکی از نشانه

اللهی نباید پیشرفتها و  ایشان با تأکید بر اینکه جوانان مؤمن، انقلابی و حزب
شمار نظام اسلامی را از یاد ببرند، افزودند: انقلاب اسلامی با  دستاوردهای بی

 ایستادگی در مقابل نظام سلطه، توانست به ملت ایران، هویت و آرمان بدهد.

هویت «ای، علت هضم نشدن در هاضمه جهانی را،  حضرت آیت الله خامنه

برشمردند و خاطر نشان کردند: هویت ملت ایران و آرمانهای » ایران و ایرانی
طور طبیعی نظام سلطه را در مقابل انقلاب اسلامی قرار  فراوان این ملت، به

داد و یک مبارزه قهری میان نظام اسلامی و قدرتها و جریان های تأثیرگذار 
 جهانی آغاز شد.

، »سخت، نیمه سخت و نرم«های  ایشان با اشاره به استفاده قدرتها از شیوه

 دیدار جمعی از 

 دانشجویان دانشگاه با 

 مقام معظم رهبری



  

دانشجو و دانشگاه را یکی از مراکز اصلیِ درگیر در این مبارزه خواندند و 
گفتند: در سالهای گذشته، تلاش بسیاری برای خارج کردن دانشگاه از صحنه 

 مبارزه انجام شد.

های معارض و مخالف انقلاب بر  رهبر انقلاب اسلامی به تسلط جریان
دانشگاه در سالهای اول انقلاب اشاره و خاطرنشان کردند: در آن سالها، 
دانشگاه واقعاً عرصه جنگِ میدانی و جنگِ مباحثاتی بود اما نهایتاً این 

 دانشجویان مسلمان و انقلابی بودند که دانشگاه را فتح کردند.

ای، یک آسیب جدی در آن دوران را یادآور شدند و  حضرت آیت الله خامنه
های دانشجویی مسلمان  افزودند: متأسفانه در آن سالها در میان مجموعه

وجود آمد و برخی از دانشجویانی که دانشگاه و لانه جاسوسی را  اختلالاتی به
فتح کرده بودند، به علت ضعف تحلیل و محتوا و همچنین تندروی های ناشی 

 از هیجانات، از درون مغلوب شدند و ضربه خوردند.

ایشان با انتقاد از اظهارات و اقدامات برخی افراد در داخل در راستای تلاش 

ها به  از دانشگاهها، گفتند: متأسفانه برخی» انقلاب زدایی«بدخواهان در 
 تضعیف روحیه حزب اللهی در دانشگاهها کمک می کنند.

رهبر انقلاب اسلامی در جمع بندی این بخش از سخنانشان خطاب به 
مند به انقلاب و اسلام، تحت هر عنوانی،  های دانشگاهی علاقه مجموعه

دارِ نظام اسلامی با نظام  تأکید کردند: باید خود را در صفوف مقدم مبارزه ادامه
سلطه قرار دهید و ضمن رصدِ دقیق صحنه درگیری و مبارزه، در قبال آن، 

 احساس مسئولیت انسانی، ملی، اسلامی و بین المللی داشته باشید.

گرانه  حضرت آیت الله خامنه ای در ادامه با تأیید کامل نگاه نقادانه و مطالبه
دانشجویان در قبال مسائل و مشکلات کشور، گفتند: این نگاه نقادانه و 

 مند نباید از دانشگاهها گرفته شود. دغدغه

گرایانه در کنار نگاه نقادانه را ضروری برشمردند و  ایشان، لزوم نگاه آرمان
ها و ارزشها،  خطاب به دانشجویان انقلابی تأکید کردند: درخصوص آرمان

ها علامت  ها و کاستی مطالبه جدی داشته باشید و ضمن آنکه بر روی کجی
 وجه ناامید و مأیوس نشوید. های مقطعی به هیچ گذارید، از شکست سؤال می

ها یا ضربه  واسطه شکست رهبر انقلاب اسلامی گفتند: اگر قرار بود که به
ها، ناامید شویم، باید در دوران مبارزه یا دوران جنگ تحمیلی مأیوس  خوردن

ها مأیوس نشدیم زیرا با یأس و  گاه از شکست شدیم اما در آن مقاطع، هیچ می
 توان به پیروزی دست یافت. ناامیدی نمی

حضرت آیت الله خامنه ای دانشجویان را به مدنظر داشتن دستاوردهای بی 
نظیر نظام اسلامی توصیه کردند و با تأکید بر اینکه همیشه باید به سبب 

های بزرگترین  انقلاب اسلامی احساس سرافرازی کنید، افزودند: امروز سیاست
قدرت های دنیا در غرب آسیا با شکست مواجه شده است و خودِ آنها اذعان 
دارند که علت این شکست، اعمال نفوذ و اقتدار جمهوری اسلامی ایران است؛ 
آیا اینکه خواسته انقلاب محقق شود و خواسته آمریکا و همراهان آن به 

 نتیجه نرسد، دستاورد کمی است؟

ندمدی «، »فایده نددارد«ایشان به یکی از شگردهای دشمن برای القای 

اشاره و خاطر نشان کردند: متأسفانه » آید کاری از دستتان بر نمی«و  »توانید
خواهد به جامعه القا کدندد، در  برخی در داخل همان ذهنیتی را که دشمن می

 صحبت ها، در روزنامه ها و در فضای مجازی، با صدای بلند تکرار می کنند.

رهبر انقلاب اسلامی به دانشجویان گفتند: روحیه نقادانه و پرسشگرانه شما 
در قبال مشکلات درون نظام باید دلسوزانه و علاج جویانه باشد اما برخورد 



  

شما در مقابله با دشمن باید قاطع، صریح و همانند برخورد خصمانه او، 
 خصمانه باشد.

حضرت آیت الله خامنه ای تأکید کردند: مجموعه های دانشجویی در 
برخورد با دشمن خارجی آزاد هستند و برخی ملاحظات در خصوص مسایل 

ها است اما دانشجویان باید مواضع خود را در قبال  دیپلماسی برعهده دیپلمات
 مسایل خارجی، صریح و بلند اعلام کنند.

را رکن اساسی دانشگاه » دانش«ایشان در بخش دیگری از سخنانشان، 

تربیت و تولید «خواندند و تأکید کردند: مهمترین وظیفه مجموعه دانشگاهی، 

 است.» عالِم، تولید علم و جهت دهی مناسب به عالِم و علم

رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر لزوم حرکت رو به جلو در عرصه علمی، 
افزودند: حرکت علمی، هنوز آنگونه که شایسته نظام اسلامی است، محقق 
نشده و باید خطوط مرزی علم شکسته شود زیرا پیشرفت در علم، موجب 
پیشرفت در فناوری می شود و پیشرفت در فناوری، موجب تأثیرگذاری در 

 زندگی و مورد توجه قرار گرفتن در دنیا می شود.

های  حضرت آیت الله خامنه ای خاطر نشان کردند: همه مجموعه
دانشگاهی، اعم از وزیران، رؤسای دانشگاهها، 

مدیران، اساتید، متون درسی و فرآیندهای 
 اموزشی باید در این چارچوب قرار گیرند.

بخش بعدی سخنان حضرت آیت الله 
توصیه خطاب به  5ای، بیان  خامنه

 تشکلهای دانشجویی بود.

ایشان با اشاره به وجود برخی تشکلهایِ 
یکبار مصرف و با اهداف انتخاباتی و یا 
های  تشکلهایی با هدف معارضه علیه مجموعه

متدین و انقلابی در دانشگاهها، گفتند: مخاطب ما در این جلسه آن تشکلها 
نیستند، بلکه تشکلهایی مخاطب هستند که معتقد به انقلاب و نظام اسلامی و 

 مبارزه با دشمنان آن هستند.

این توصیه اول رهبر انقلاب اسلامی به » آرمانگرایی را فراموش نکنید«
 تشکلهای دانشجویی بود.

ای در بیان آرمانهای ارزشمند انقلاب اسلامی  حضرت آیت الله خامنه

عادل، آزاد، پیشرفته، مؤمن، متعبد، مرفه، قوی، «افزودند: رسیدن به جامعه 

آرمانهایی هستند که ارزش دارد انسان جانش را در راه » محکم و مستقل
 تحقق آنها و در راه نجات کشور و مستضعفان، برای خداوند فدا کند.

دومین توصیه رهبر انقلاب اسلامی بود. ایشان با اشاره به » بینی واقع«
بینی، صرفاً توجه به موانع است، افزودند:  اینکه مقصود برخی افراد از واقع

 بینی یعنی دیدن واقعیات مثبت. واقع

جمعیت جوان و با استعداد، منابع زیرزمینی، «ای،  حضرت آیت الله خامنه

را از جمله واقعیات » موقعیت ویژه جغرافیایی و پیشرفتهای جمهوری اسلامی
مهم کشور دانستند و گفتند: آرمانگرایی یعنی در مقابل موانع و مشکلات، 

 ورزانه است. جستجو و راه را پیدا کرد و این کار نیازمند بحثهای اندیشه

ایشان در توصیه بعدی به دانشجویان از آنان خواستند که در حوادث 

 » تماشاچی«داشته باشند و همچون » نقش فعال«گوناگونِ تلخ و شیرین، 

 عمل نکنند.

 » جانبه برای غلبه دادن گفتمان انقلاب در دانشگاهها تلاش جدی و همه«

نکته دیگری بود که رهبر انقلاب اسلامی بر آن تأکید کردند و با نادرست 
خواندن یأس و ناامیدی، گفتند: البته این خطاب، مخصوص دانشگاهها نیست 

های جهاد فکری در سراسر کشور باید در این زمینه به  و هر یک از هسته
 صورت مستقل عمل کنند.

ای افزودند: گاهی دستگاههای مرکزیِ فکر، فرهنگ  حضرت آیت الله خامنه
شوند که در این وضعیت، باید افسران  و سیاست، دچار اختلال و تعطیلی می

گیری و  جنگ نرم، با شناخت وظیفه خود، به صورت آتش به اختیار، تصمیم
 اقدام کنند.

رهبر انقلاب اسلامی همچنین تشکلهای دانشجویی را به برقرار کردن 
ارتباط واقعی با مخاطبان از طریق میزگرد، نشریه و بحثهای چند نفره و اکتفا 
نکردن به فضای مجازی توصیه کردند و در ادامه از آنان خواستند که چند 

نقش مردم در «، »استقلال«کلید واژه اصلی همچون 

را  » نفی نظام سلطه«و » آزادی«، »حکومت
فراموش نکنند و آنها را به درستی تبیین 

 کنند.

 »مردم سالاری «ای حضرت آیت الله خامنه
های مهم دانستند و با  را از جمله کلید واژه

های  اشاره به تعجب و گلایه برخی بچه
خوب و انقلابی از تأکیدات ایشان بر لزوم 
حضور همه مردم در انتخابات و نتیجه آن، 
افزودند: مصیبت آن روزی است که مردم به صندوق 

درصد مردم پای  51رأی پشت کنند و دشمن نیز بدنبال روزی است که 
 صندوق رأی نیایند.

ایشان به دانشجویان تأکید کردند: حضور مردم پای صندوق رأی یک نعمت 
دانید تلاش کنید، نه  ای که مطلوب می بزرگ است و شما باید برای نتیجه

 اینکه جلوی حضور مردم پای صندوق رأی بایستید.

را بسیار مهم، و موضوع سند » استقلال«رهبر انقلاب اسلامی مسئله 
را در همین چارچوب قابل ارزیابی دانستند و خاطرنشان کردند: برخی  2121
ایم فلان بخش آن را قبول  ایم و گفته گویند ما در این خصوص تحفظ داده می

که حتی اگر هیچ مورد واضحِ خلاف اسلام در آن وجود  نداریم، در حالی
نداشت، باز هم نظام آموزشی نباید در بیرون از کشور نوشته شود، حال آنکه 
موارد خلاف اسلام نیز در آن سند وجود دارد و برداشت افرادی که خیال 

ایم، برداشت درستی  کنند، ما در این موضوع گزارشهای درستی نگرفته می
 نیست.

ای تأکید کردند: اینجا ایران و جمهوری اسلامی  حضرت آیت الله خامنه
است و این ملت، ملت بزرگی است، چرا باید چند نفر در یونسکو یا سازمان 

(   ۰۲۰۲سونود گویند ما در این خصوو    برخی می

ایم فلان بخش آن را قبوو   ایم و گفته تحفظ داده

که حتی اگر هیچ مورد واضحِ خولا   نداریم، در حالی

اسلام در آن وجود نداشت، باز هم نظام آموزشوی 

 نباید در بیرون از کشور نوشته شود.



  

 ملل، نظام آموزشی ما را بنویسند؟

تدیّن و تعبّد در «ایشان در هفتمین توصیه، تشکلهای دانشجویی را به 

فراخواندند و از آنان خواستند که بر طبق موازین شرعی و » گفتار و عمل
 تکلیف الهی عمل کنند.

توصیه بعدی بود که رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به » شجاعت در اقدام«
آن افزودند: تشکلهای دانشجویی برای اقدامات خود معطلِ نگرانی یا ناراحت 
شدن فلان فرد یا دستگاه نشوند، بلکه جوانب کار را کاملاً بسنجند و هرگاه 

 متوجه نادرست بودن اقدام خود شدند، از همان جا برگردند.

مسئله زن «ای از دانشجویان دختر نیز خواستند که  حضرت آیت الله خامنه

را در تحقیقات خود دنبال کنند و در دهمین و آخرین توصیه به » در غرب
تشکلهای دانشجویی تأکید کردند: تشکلهای دانشجویی امیدوار باقی بمانند و 

 امید را در دانشگاهها تزریق کنند و نگذارند جوّ ناامیدی بوجود آید.

های خود به تشکلهای دانشجویی،  رهبر انقلاب اسلامی پس از پایان توصیه

 پرداختند.» تزریق فرهنگ غربی«و » فساد«به دو مسئله در خصوص 

 » فساد سیستمی«ایشان با نادرست خواندن برخی سخنان مبنی بر وجود 

طور  در کشور، گفتند: فساد سیستمی در دوره طاغوت وجود داشت و سیستم به
طبیعی فسادآور بود اما امروز، فسادهایی وجود دارد که اگرچه فسادهای بدی 
نیز هستند ولی فساد به صورت موردی است نه سیستمی، که البته باید با این 

 موارد برخورد شود.

هایی در جهت  ای همچنین با اشاره به وجود انگیزه حضرت آیت الله خامنه

ها وجود دارد اما بدانید  افزودند: این انگیزه» توسعه فرهنگ غربی در کشور«
هرگز نخواهند توانست انقلاب را از خط خود منحرف و کشور را در فرهنگ 

 غربی غرق کنند.

مند به اسلام و انقلاب را مانع  ی علاقه شده ایشان، نسل گسترده و تربیت
غربی شدن فرهنگ کشور خواندند و خاطرنشان کردند: این نسل روز بروز 
گسترش و عمق بیشتری خواهد یافت و سخنان عمیق و سنجیده دانشجویان 

 ای از همین واقعیت است. در جلسه امروز، نشانه

حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به ایستادگی و مقاومت و پیشرفت نظام 
سال گذشته و تحمیل خود به نظام سلطه با وجود همه طراحی  28اسلامی در 

ها و توطئه های گوناگون اعم از جنگ هشت ساله، کودتا، تحریم، تبلیغات 
مغرضانه گسترده و ترور، گفتند: حوادث تروریستی تهران، به نسل امروز و 
تهرانی امروز نشان داد که ترور و حرکت تروریستی چیست و چگونه 

 گناه را هدف قرار می دهند. تروریستها، انسان های بی

مراتب سخت تر و وسیع تر از آنچه که  ایشان خاطر نشان کردند: شرایطی به
امروز در تهران روی داد، چندین سال در کشور حاکم بود اما جمهوری 
اسلامی موفق شد حرکت روبه جلوی خود را ادامه دهد و نظام سلطه به 

 موفقیت دست نیافت.

ی مردم تأثیری نخواهد  رهبر انقلاب اسلامی افزودند: اتفاقات امروز در اراده
تر از آن هستند که بتوانند در اراده ملت و  ها کوچک گذاشت و همه بدانند این

 مسئولین کشور اثری بگذارند.

ایشان خاطرنشان کردند: البته این حوادث نشان داد اگر جمهوری اسلامی 
کرد، تاکنون  هاست ایستادگی نمی ای که مرکز اصلی این فتنه در آن نقطه

شاءالله اینها  های زیادی از این ناحیه در داخل کشور داشتیم و ان گرفتاری
 کن خواهند شد. ریشه

 تن از نمایندگان تشکلهای دانشجویی، آقایان: 8در این دیدار 

 متین منتظمی، دبیرکل اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان -
 علیرضا اَلزَیّادی، دبیرکل دانشجویان عراقی در ایران-
 محمد امین سلیمی، دبیر شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی -
 امین سردار آبادی، دبیرجنبش عدالتخواه دانشجویی -
 سیدمحمدحسن داودی، مسئول گروه جهادی صبح روشن -
 ابوالفضل مظاهری، دبیر اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل -

 و خانم ها:
 زهرا سادات رضوی، عضو شورای مرکزی تحکیم وحدت -
 مریم عصارزاده ماهانی، فعال فرهنگی، سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی -

های جامعه دانشجویی را بیان  ها و دغدغه ساعت دیدگاه 2به مدت بیش از 
 کردند.

های دانشجویی به این شرح  مهمترین محورهای سخنان نمایندگان تشکل
 است:

 لزوم مبارزه قاطع قوه قضائیه با مفاسد اقتصادی -
ها و عدم شفافیت شورای نگهبان در فرایند تایید  اندیشی انتقاد از مصلحت -

 صلاحیتها
های  تاکید بر نقش خانواده در نظام اسلامی و ضرورت تحقق سیاست -

 کلی خانواده
انتقاد از نقش کمرنگ شورای عالی انقلاب فرهنگی در سیاستگذاری  -

 فرهنگی
 تاکید بر ایجاد نظام شفافیت در منابع تبلیغات نامزدهای انتخابات -
 مطالبه مجازات و برخورد قاطع با فتنه گران -
 های اجرایی لزوم بازنگری در ساختارهای اداره کشور و رفع نارسایی -
تر شدن سفره مردم و تاکید بر ضرورت  انتقاد از فاصله طبقاتی و کوچک -

 رسیدگی سریع به مشکلات فوری مردم بویژه در حوزه معیشت
سازی و سیاه نمایی به جای برنامه محوری در  انتقاد از بی اخلاقی، حاشیه -

 های انتخاباتی رقابت
اجرایی و اعتماد به جوانان برای پیشبرد   گرایی در مدیریت لزوم جوان -

 های انقلاب آرمان
انتقاد از کمرنگ شدن شأن نظارتی مجلس شورای اسلامی در جلوگیری  -

 از انحرافات 
های فسادخیز در دانشگاه  تاکید بر ضرورت شناسایی و مقابله با گلوگاه -

 آزاد و نظارت دقیق بر عملکرد این دانشگاه 

در پایان این دیدار دانشجویان نماز مغرب و عشاء را به امامت رهبر معظم  -

 انقلاب اقامه کردند.



  

 الله العظمی مکارم شیرازی دیدار دانشجویان و کارکنان دانشگاه با آیت

 جمعی از استادان، دانشجویان و کارکنان دانشگاه معارف اسلامی با حضرت آیت الله العظمی مکارم شیرازی دیدار کردند.
اردیبهشت ماه برگزار شد، در ابتدا حجت الاسلام و المسلمین دکتر شاکری ریاست محترم دانشگاه به بیان اهداف دانشگاه  08در این دیدار که در روز دوشنبه 

 در تربیت مدرس معارف اسلامی و تدوین متون دروس معارف اسلامی پرداختند.  
س توسط الله مکارم شیرازی با اشاره به دوران رژیم پهلوی اظهار کرد: این رژیم وابسته به خارج بود و حتی لیست نمایندگان مجل در ادامه حضرت آیت

 شد. های کشورهای خارجی تائید می خانه سفارت
ری گوید که نظام جمهو وی در ادامه افزود: تمام تلاش های کاندیداها در مناظرات و تبلیغات خود، برای جذب آرای مردمی است و هر شخص منصفی می

 اسلامی با رای مردم است.
ین هترایشان فرمودند: این نظام، حکومت مردم در چارچوب اسلام است و سرنوشت نظام جمهوری اسلامی به دست خود مردم و در چارچوب اسلام است و ب

 آزمون نیز انتخابات است.
خوردیم و  ل میها نبودند، در دفاع مقدس به مشک استاد برجسته حوزه علمیه قم افزود: سپاه پاسداران و بسیج دو رکن نیروهای مدافع هستند که اگر این گروه

 در حال حاضر نیز امنیت کشور را مدیون ارتش، سپاه و بسیج هستیم.
هزار نفر  21کردند، اما اکنون تعداد طلاب این حوزه به  هزار طلبه در حوزه علمیه قم تحصیل می 2ایشان فرمودند: در دوران پیش از پیروزی انقلاب تنها  

 رسیده است.
شور ایجاد های علمیه خواهران در شهرهای مختلف ک وی ادامه داد: پیش از پیروزی انقلاب اسلامی حوزه علمیه خواهران در کشور نداشتیم، اما اکنون حوزه

 شد. ها آغاز ها است و پس از انقلاب تدریس دروس معارف اسلامی در دانشگاه شده است، یکی دیگر از برکات پیروزی انقلاب اسلامی تحول در دانشگاه
قوق نجومی به ها اصلاح شوند، جامعه هم اصلاح خواهد شد، ح شود، اگر دانشگاه ها آغاز می استاد برجسته حوزه علمیه قم افزود: تحول در جامعه از دانشگاه

 های اسلامی هم باشد. های دانشگاهی، برنامه ها است و باید در برنامه دلیل عدم احساس مسؤولیت
یس درس تدرآیت الله مکارم شیرازی با اشاره به خاطرات خود از دوران تحصیل در دبیرستان اظهار کرد: در آن دوران یک دبیر شیمی داشتم که در کنار 

 داد، من به خاطر رفتار این معلم به تحصیل در حوزه علاقه مند شدم. شیمی، به ما احکام اسلامی هم درس می
لامی را منتشر ها بسنده کنند و باید در فضای مجازی حاضر شوند و در این فضا معارف اس وی ادامه داد: اساتید معارف اسلامی نباید تنها به تدریس در کلاس



  

 ست.کنند، این نیاز به برنامه ریزی دارد و تنها صحبت کردن در این زمینه فایده ندارد چرا که اکنون فضای مجازی به شدت گسترش پیدا کرده ا
های  بدهد و کارهای فردی چندان اثری ندارد، باید در کتا کنیم که کارهای جمعی جواب می استاد برجسته حوزه علمیه قم افزود: در دنیایی زندگی می

 د.ها مفیدتر بودن هایی که من به صورت جمعی با دیگران نوشتم، آن کتاب منتشرشده در دانشگاه معارف اسلامی نظرات افراد مختلف درج شود، کتاب
نی استفاده قرآآیت الله مکارم شیرازی با اشاره به ضرورت توجه به قرآن اظهار کرد: اساتید معارف اسلامی باید در تدریس خود به صورت گسترده از آیات 

کشف  شود و در این کتاب آسمانی به مواردی اشاره شده است که تازه علم در حال کند، عظمت آیات قرآنی بیشتر مشخص می کنند، هر چه علم پیشرفت می
 کردن آن است.

نوع نظام آفرینش اشاره شده است، اساتید معارف اسلامی سعی کنند که در  21کند و در قرآن به  وی ادامه داد: اسلام روی آثار خداوند در آفرینش تکیه می
 های درس خود به صورت گسترده از آیات قرآنی استفاده کنند. کلاس

ا کرده است پیداستاد برجسته حوزه علمیه قم افزود: به همان اندازه که نظام جمهوری اسلامی قوی شده، فعالیت دشمنان هم در زمینه شبهه پراکنی افزایش 
 توانند این معارف را تضعیف کنند. و باید در مقابل این شبهات ایستادگی کرد معارف اسلام و قرآن به اندازه ای قوی است که شبهات نمی

د، متدینین گذار وی در پایان خاطرنشان کرد: اساتید معارف اسلامی باید از ادبیات خوب همراه با محبت استفاده کنند و چنین شیوه ای روی مخاطب اثر می

 نباید از ادبیات خشن استفاده کنند، گاهی ادبیات یک فرد در یک بحث از استدلال او اثر بیشتری دارد.

ها آغاز  تحو  در جامعه از دانشگاه

ها اصلاح شوند،  شود، اگر دانشگاه می

 جامعه هم اصلاح خواهد شد.

 

به همان اندازه که نظام جمهوری اسلامی قوی شده، فعالیت دشمنان 

هم در زمینه شبهه پراکنی افزایش پیدا کرده است و باید در مقابل این 

شبهات ایستادگی کرد معار  اسلام و قرآن به اندازه ای قوی است که 

 توانند این معار  را تضعیف کنند. شبهات نمی

 آيت الله مكارم شيرازي فرمودند:



  

، به همت »سازی علوم انسانی اسلامی«نشست کرسی ترویجی با موضوع 
مدیریت امور دانشجویی و فرهنگی و انجمن علمی دانشجویی مبانی نظری 

در دانشگاه معارف اسلامی برگزار  0251فروردین  20اسلام، در روز پنجشنبه 
الاسلام والمسلمین دکتر خسروپناه، استاد  گردید. در این جلسه، جناب حجت

پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی و رییس موسسه پژوهشی حکمت و 
فلسفه ایران به عنوان ارائه کننده، جناب آقای دکتر گلشنی استاد و مدیر گروه 
فلسفه علم دانشگاه صنعتی شریف و عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی به 

الاسلام والمسلمین دکتر پناهی آزاد دبیر علمی حضور  عنوان ناقد و حجت
 داشتند.

در ابتدای جلسه دکتر گلشنی به موانع ایجاد فضای تولید علم دینی اشاره  
کرد و گفت: غالب بودن دیدگاه علم غربی در مراکز علمی و آموزشی با نگاه 
به اینکه مسائل جامعه را می توان با آن حل کرد، مطلق نگری در پذیرش یا 
رد علم دینی در مراکز علمی و آموزشی، عدم وجود فضای گفتگو میان 
رویکردهای مختلف تولید علم دینی، ورود و حضور برخی افراد در فضای علم 
دینی بدون آگاهی از فضای علم جدید، دور شدن محیط های علمی از آداب و 
اخلاق و تقوای علمی و وجود تعصب و برتری طلبی در فضای علمی، جفای 
برخی افراد در سیاسی جلوه دادن تولید علم دینی به عنوان پروژه نظام، نادیده 
انگاشتن نقش و جایگاه فرهنگ در تولید علم دینی، عدم توجه به بُعد تربیتی 
در مدارس و مراکز آموزشی و توجه صِرف به بُعد تعلیمی، عدم وجود وسعت 

 نظر در مراکز عملی، از موانع ایجاد فضای تولید علم دینی است.
دکتر خسروپناه نظریه اسلامی سازی علوم انسانی را در دو بخش ارائه کرد 
و در ابتدا متذکر شد: آسیب های جدی دامنگیر علم دینی شده است. ایشان 
افزود: اولا: موافقان و مخالفان بیشتر به نقلی سازی علم توجه می کنند در 
حالی که ماهیت علم مدرن تجربی است. ثانیا: برخی تصور می کنند با تعریف 
علم دینی می توانند علم دینی تولید کنند و حال اینکه ما برای تولید علم 
دینی نیاز به روش و الگو داریم و قوام هر علمی به متدلوژی آن است که 

 متاسفانه در تولید علم دینی به بحث روش بسیار کم توجه شده است.
وی با گلایه از برخی مخالفان علم دینی گفت: برخی فکر می کنند علم 
دینی خم رنگرزی است و حال اینکه اصولا تولید علم بعد از تولید نظریه 
هاست و ما در حال حاضر در مرحله تولید نظریه های علم دینی هستیم پس 

 انتظارِ داشتن علم دینی، انتظاری نابجاست.
 دکتر خسروپناه در بخش اول سخنان خود به چهار مقدمه اشاره کرد:

اولا: ارائه تعریف یکسان از علم دینی ممکن است اما ارائه الگوی یکسان  
برای تولید علم دینی ممکن نیست و ما بعد از تعریف ناگزیر از پرداختن به 
الگو هستیم. تعریف ما از علم دینی علمی است که مبتنی بر مبانی، روش 
شناسی و جهت گیری دینی باشد و این تعریف تقریبا مشترک است اما در 
مرحله بعد باید متعرض الگو بشویم و بگوییم روش و جهت گیری چگونه 
است و چون روش ها مختلف خواهد بود الگوها هم ناگزیر گوناگون و مختلف 

 خواهند شد.
ثانیا: مقصود ما از علوم انسانی هیچکدام از دو معنای امریکایی و آلمانی آن 
نیست. آلمانی ها بعد از دیلتای همه علوم غیر از علوم طبیعی، مهندسی و 
پزشکی را علوم انسانی می خواندند و امریکایی ها علوم انسانی را مقابل علوم 
اجتماعی تعریف می کردند که ساختار دانشکده های ما در حال حاضر مبتنی 
بر تعریف امریکایی از علوم انسانی است. به همین دلیل دانشکده ادبیات ما از 
دانشکده علوم اقتصادی ما جدا است. مقصود من از علوم انسانی، علوم 

 اجتماعی و رفتاری است.
ثالثا: مقصود از اسلامی سازی علوم اجتماعی این نیست که علوم انسانی  

مدرن را بخواهیم اسلامی کنیم. مثلا هر مکتبی یک نظریه اقتصادی دارد، ما 
آن نظریه را بگیریم و اسلامی کنیم مثلا بخش هایی که با گزاره های دینی 
متعارض است کنار بگذاریم و بقیه را بپذیریم! البته این ممکن است اما این 
دیدگاه یک دیدگاه حداقلی و گزینشی است. مثلا ما عقده های جنسی فروید 
را نپذیریم و در مقابل طبقه بندی نیازهای مزلو را بپذیریم و یا یک طبقه به 
آن اضافه کنیم! شبیه این حرف ها را در آثار سید محمد نقیب العطاس می 
توانیم پیدا کنیم. اما منظور ما از اسلامی سازی علوم یک مسئله کاملا 

 تولیدی مبتنی بر مبانی اسلامی است که ممکن است چند دهه طول بکشد.
رابعا: سوال این است که علم اجتماعی مدرن به دنبال چیست؟ علم  

اجتماعی مدرن به دنبال شناخت و تغییر انسان است. یعنی دقیقا همان نگاهی 
که به طبیعت داشته می خواهد همان نگاه را در مورد انسان پیاده کند و 

 انسان را در راستای اهداف خود تغییر دهد.
استاد خسروپناه در ادامه به سه فعالیت علوم اجتماعی مدرن اشاره کرد و 
توضیح داد: فعالیت اول توصیف انسان مطلوب؛ در اینجا انسان عنوان مشیر 
است و منظور از انسان، مثلا اقتصاد یا مدیریت و یا رفتار است و منظور از 
مطلوب در اینجا ایده آل یا انسان کامل نیست، بلکه تعریف خاص خود را 
دارد. به عنوان مثال انسان اقتصادی مطلوب در مکتب کلاسیک با انسان 

 کرسی ترویجی 

 اسلامی سازی علوم انسانی             



  

مطلوب در مکتب اقتصادی نئوکلاسیک متفاوت است که هر کدام از مکاتب 
برای تولید انسان مطلوب از فلسفه و ایدئولوژی متبوع خودشان استفاده می 
کنند. فعالیت دوم توصیف انسان محقق است که از روش های آماری برای 
توصیف انسان محقق استفاده می کنند که در این بخش نقش تجربه پررنگ 
است. مخالفان علم دینی دچار این مغالطه شده اند که؛ علم تجربی است و 
دینی و غیر دینی ندارد! و شاهد آنها بیشتر ناظر به این فعالیت علوم است که 
تجربه درآن پررنگ می باشد. فعالیت سوم تغییر انسان مُحقَق به انسان 
مطلوب است که این بخش شامل سه عنصر مهم حقوقی، راهبردی و 

 نهادسازی است.
استاد گلشنی بعد از ارائه بخش اول، سوالی تاریخی مطرح و تصریح کرد: 
چرا امروزه علم دینی مطرح می شود و ما به دنبال علم دینی هستیم، اما در 

 گذشته چنین سوالی مطرح نبوده است؟
استاد خسرو پناه در پاسخ گفت: در دوره های اولیه تمدن اسلامی 
دانشمندان مسلمان به دنبال تولید علم دینی بودند مثلا ما در آثار فارابی این 
دغدغه ها را می بینیم. وی با مبانی خاصی به سراغ تولید علم دینی می رود، 
البته باید توجه داشته باشیم که علوم در آن زمان مصادیق خاص خودش را 
داشته  است. ضمن اینکه وقتی علوم انسانی مدرن دنبال شناخت و تفسیر 
خود از انسان است چرا ما به دنبال آن نباشیم؟! حال آنکه علوم انسانی مدرن 
آمده تا جای دین را بگیرد و اومانیسم آن، اومانیسم خداگریز است به همین 
دلیل چالش های علوم انسانی مدرن با دین بسیار زیاد است. همچنین تمدن 
اسلامی با علوم انسانی سکولار تولید نمی شود مگر اینکه تلقی ما از دین 

 کاملا شخصی و فردی و نسبی گرایانه باشد.

دانشگاه صنعتی شریف در ادامه » فلسفه علم«رئیس و بنیانگذار گروه 
نکاتی را متذکر شد و افزود: در میان دانشمندان قدیم جدایی بین علم و دین 
وجود نداشته و آنها کار علمی را عبادت می دانستند و معتقد بودند علم و دین 
تداخل دارد. مثلا در دوران نیوتن بحث جدایی علم از دین وجود نداشت و 
نیوتن کار خود را همزمان یک کار علمی و دینی می داند البته بعدا کم کم 
دانشمندانی مثل لاپلاس می گویند مانیاز به خدا نداریم. در گذشته الحاد 
بیشتر در محیطهای فلسفی و درمیان فلاسفه بوده است اما در دهه های اخیر 
برخی فلاسفه خدا باور شده اند و در مقابل الحاد از علوم طبیعی و از فیزیسین 
ها مطرح می شود و امروزه سرنخِ الحاد در رشته های علوم طبیعی است. 
امروزه علوم اجتماعی از علوم تجربی متاثر است، مثلا مدل های فیزیکی را 
می برند و در رشته های اقتصادی از روی آنها الگوبرداری می کنند که البته 
مخالفینی هم دارد. امروزه علوم شناختی در حال رواج جدی است که در آن 
نگاه کاملا فیزیکالی و پوزیتیویستی حاکم است و فکر می کنند می توانند 
همه چیز را با آن حل کنند. غموض و پیش فرض های در علوم تجربی و 
انسانی وجود دارد اما پیچیدگی مسائل و تاثیر پیش فرض ها در علوم 
اجتماعی و انسانی بسیار بیشتر است. در علوم تجربی مسائل مورد اتفاق نظر 
زیاد است اما در علوم انسانی مسائل مورد اتفاق خیلی کم است و در مقابل 

 مکاتب فراوان و مختلفی وجود دارد.
در ادامه استاد گلشنی در نقد سخنان حجت الاسلام و المسلین خسروپناه 
گفت: اینکه ما در اسلامی سازی علوم فقط به دنبال علوم اجتماعی باشیم با 

اقتصائات روز سازگار نیست و مشکل حوزه امروز این است که نمی داند الحاد 
در چه حدی رواج پیدا کرده است! ضمن اینکه اقبال مردم به علوم بیشتر از 

 فلسفه است.
استاد دانشگاه صنعتی شریف در ادامه به نکات مشترک دیدگاه های خود با 
دکتر خسروپناه پرداخت؛ و در ادامه فرمود: با نقلی سازی علوم مخالفم و 

 معتقدم الهام و وحی می تواند در علوم تجربی به ما کمک کند.  
رئیس مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران در بخش بعدی سخنان خود 
به توضیح الگوی حِکمی اجتهادی پرداخت و گفت: ما در این الگو روی دو 
مولفه مبانی و روش تاکید داریم. مبانی را بسیاری از بزرگان طرح کرده اند 
ولی در همان حد مانده اند و متعرض روش و الگو نشده اند. روش حِکمی 
یعنی روش برهانی، چون حکمت علمِ مطابق با واقع و نافع است ولی معمولا 
فلاسفه بیشتر تاکید بر گزاره هایی دارند که مطابق با واقع باشد و به نافع 
بودن و نبودن آن خیلی کاری ندارند! وی در توضیح روش اجتهادی این روش 
را به چهار قسم تقسیم کرد و در تبیین این اقسام گفت: قسم اول همان 
اجتهاد متعارف و فعلی حوزوی است. در قسم دوم از حوادث و مکاتب جدید 
سوالات را استخراج می کنیم و با آن سوالات کتاب و سنت را استنطاق می 
کنیم. اولین بار شهید صدر این رو ش را ابداع کرد و علامه طباطبایی نیز در 
تفسیر المیزان این روش را دارد، اما حوزویان سنتی کمتر از این روش استفاده 
می کنند، ضعف این روش منقح نبودن آن است و فرایند آن دقیقا مشخص 
نیست. اجتهاد نوع سوم سابقه ای در میراث حوزوی ما ندارد. در این اجتهاد از 
معرفت دینی که به وسیله اجتهاد قسم اول و دوم به وجود آمده پرسش هایی 
استخراج می کنیم و به سراغ فکت های اجتماعی می رویم و پاسخ را به 
دست می آوریم. اجتهاد قسم چهارم برای نهادسازی است. در مجموع ما پنج 
روش در الگوی حِکمی اجتهادی داریم؛ چهار روش اجتهاد به علاوه یک 

 روش برهانی!
عضو هیات امنای پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی در نسبت بین 
فعالیتهای مرسوم در علوم انسانی مدرن و الگوی حکمی و اجتهادی گفت: 
علوم انسانی مدرن سه فعالیت عمده دارد؛ اول تعریف انسان مطلوب که ما در 
تعریف آن میتوانیم از روش  برهانی و اجتهاد قسم اول و دوم کمک بگیریم. 
فعالیت دوم در علوم انسانی توصیف انسان محقق است که ما به وسیله اجتهاد 
قسم سوم و همچنین کمک گرفتن از تکنیک های تجربی موجود این کار را 
انجام می دهیم. البته این سوال وجود دارد که آیا تکنیک ها می توانند بار 
ارزشی داشته باشند یا خیر؟! پرسشگر خالی الذهن نیست به همین دلیل باید 
ببینیم پرسش ها را باید از کجا بیاوریم که این پرسش ها برای توصیف انسان 

 محقق به وسیله اجتهاد قسم سوم ممکن می شود.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در نقد بخش دوم سخنان دکتر 
خسروپناه گفت: به نظرم عنوان الگوی حِکمی اجتهادی بهتر است عوض شود 
تا برای بقیه نیز این امکان فراهم شود که تولید علم دینی داشته باشند و از 

 آن استفاده کنند.
وی در پایان گفت: روش های اجتهاد قسم سوم و چهارم امروز واقعا لازم 

است. همچنین سیره برخی دانشمندان مسلمان مثل ابوریحان بیرونی و 

 خواجه نصیر الدین طوسی به صورت جدی باید به عنوان الگو مطرح شود.



  

ماه در سالن امام رضا )ع( دانشگاه معارف اسلامی و با همت مدیریت  فروردین 25شنبه  در روز سه» دوره آشنایی با وهابیت«نخستین جلسه از سلسله جلسات 
 .امور دانشجویی و فرهنگی برگزار گردید

خچه الاسلام والمسلمین دکتر فرمانیان رئیس دانشکده مذاهب دانشگاه ادیان و مذاهب، به شرح موضوع پرداخته و ضمن ارائه تاری  در این جلسه حجت
 گری معاصر اشاره نمودند. شناسی سلفی گری، به جریان وهابیت و سلفی

حنفی ها غالبا در شرق جهان اسلام هستند و حدود پنجاه درصد از اهل سنت حنفی می   دکتر فرمانیان در ابتدا با اشاره به مذاهب فقهی اهل سنت گفتند:
در شمال  شترباشند. شافعی ها حدود سیصد میلیون هستند که در اندونزی، جنوب شرق آسیا، مصر، سودان، سومالی، سوریه و اردن حضور دارند. مالکی ها بی

میلیون حضور دارند. حنابله خیلی کم هستند، اگر وهابی ها را حنبلی بدانیم، که ما آنها را حنبلی به آن مفهوم نمی دانیم، مقداری در  221آفریقا با جمعیت حدود 
میلیون حنبلی بیشتر نداشته باشیم اما آنچه در  41عربستان، شامات مثل سوریه و فلسطین و کرانه باختری، امارات و قطر هستند ولی در مجموع شاید حدود 

میلیون صوفی در  211ما تخمین می زنیم که تقریبا   تخمین می زنیم که الان یک صد میلیون غیرمقلد داریم.  اینجا برای ما مهم است، غیر مقلدها هستند.
م شدن ل کجهان اسلام داشته باشیم. تصوف در اهل سنت در تقابل با تکفیری ها و سلفی ها و وهابی ها برای ما فرصت است. صوفیه در جهان اسلام درحا

 است و سلفیه گسترش می یابد.
افریقا و  مالایشان در ادامه به مذاهب کلامی اهل سنت اشاره کردند؛ امروز سه جریان فکری در اهل سنت داریم. یکی اشاعره هستند که بسیاری از مردم ش

 جنوب شرق آسیا تفکرات اشعری دارند. اشاعره و وهابی ها و سلفی ها با هم دعوای درون مذهبی دارند.
میلیون  811د حدوتفکر دوم، پیروان ابومنصور ماتریدی هستند، که اکثرا از احناف می باشند. ماتریدی ها ضد سلفی ها و سلفی ها ضد ماتریدیه هستند. یعنی 

راهبردش را مسلمان سنی داریم که با سلفیت و وهابیت و تکفیری ها نمی سازند. اما یک اتفاق عجیب در جهان اسلام این است که وهابیت و عربستان این 
ی و شعرقرار داده که بتواند فضای جهان اسلام را وارد جنگ شیعه و سنی کند. اگر فضای جهان اسلام جنگ شیعه و سنی شد، به خاطر اشتباهات ما، ا

ی ن مماتریدی و صوفی همه پشت سر وهابی می روند و علیه ما خواهند شد! طیف سوم اصحاب حدیث هستند. از دل اصحاب حدیث سلفیت بیرون آمد. تخمی
 میلیون نفر خواهد رسید. 211میلیون به  221سال آینده این  21میلیون سلفی در جهان داشته باشیم و تا  221زنیم که 

جریان سلفی عمده داریم که عبارتند از  4حجت الاسلام و المسلمین فرمانیان در ادامه به جریان شناسی سلفیت پرداخته و گفتند: امروز در جهان اسلام 

 گری معاصر نشست جریان شناسی سلفی



  

 وهابیت، دیوبندیه، اخوان المسلمین و سلفی های جهادی. 
میلیون وهابی در جهان داشته باشیم. که این رقم به صورت اقلیت اما در همه کشورها وجود دارد.  21یک گروه وهابیون هستند. تخمین می زنیم که حدود 

 در ایران خیلی کم وهابی داریم. 
این تفکرات را  د وجریان دوم، سلفیه دیوبندیه است. فردی به نام شاه ولی الله دهلوی به مدینه رفت، حرف های ابن تیمیه را گرفت و مطالبی به آن اضافه کر

ما تقلید ند در هند پخش کرد. حنفیِ ماتریدی صوفی سلفی شد، چنین ترکیبی را ایجاد کرد و در هند پخش کرد. این ها مقلدند. برخلاف وهابیت که می گوی
 نمی کنیم. گرایشات صوفیانه دارند برخلاف وهابیت که ضد تصوف هستند. تفاوت های یک دیوبندی با یک وهابی خیلی زیاد است. 

ی دهاجریان سوم اخوان المسلمین است. رشید رضا کتاب های ابن تیمیه را خواند و گفت دربست مخلص ابن تیمیه هستم وی سلفی روشنفکری است. ایرا
لبنا تحت تاثیر ن اجدی هم به وهابی ها دارد و مخالف تکفیر است. او شاگردی پیدا کرد به نام حسن البنا که سازمانی تاسیس کرد به نام اخوان المسلمین، حس

و یک رد تفکر سلفی رشید رضا بود ولی رشید رضایی که می گفت مسلمانان کافر نیستند. از آن طرف یک دایی داشت که صوفی بود. این دو فکر را جمع ک
 فکر جدیدی آورد که اخوانی ها الان به این سمت می روند. نگاهش به شیعه مثبت بود و شیعه را یکی از مذاهب اسلامی می دانست. 

اسی به سی تخمین می زنیم که آینده جهان اسلام مال اخوان است چون سیاسی ترین هستند و می خواهند مقداری جمع بین سنت و مدرنیته کنند. در اندیشه
 و نه ما را!ند ما نزدیک می شوند یعنی قائل به مردم سالاری دینی هستند و در مبانی سلفی مقداری به وهابیت نزدیک می شوند. اما نه وهابی را قبول دار

ن جاهلیت ورااز دل اخوان المسلمین یک جریان چهارم بیرون آمد به نام سلفیه جهادی، سید قطب در زندان کتاب معالم فی الطریق را نوشت و گفت ما در د
قرن بیستم هستیم و فرهنگ غرب فرهنگ جاهلی است و چون فرهنگ غرب بر کل کشورهای اسلامی سیطره انداخته است ما 

دیگر اصلا شهر اسلامی نداریم. بنابراین گفت شما مثل پیامبر هجرت کنید و بروید یک مدینه ای درست کنید. یک شهر 
 اسلامی، بعد یک حکومت اسلامی و بعد هم یک خلافت اسلامی تشکیل دهید.

این فضا که به وجود آمد جوانان تند اخوان که آن رویکرد اعتدالی رهبران اخوان را قبول نداشتند جدا شدند. گروه جماعه 
المسلمین ایجاد شد که همه مسلمانان را تکفیر کردند به کوه های قاهره پناهنده می شدند بعد از کوه ها می آمدند و مردم 

 را می کشتند. 
عبدالسلام فرج آمد. گفت ما دو دشمن داریم: عدو قریب و عدو بعید. عدو قریب ما حاکم سکولار است که دارد فرهنگ 
غرب را در کشور ما پرورش می دهد. عدو بعید ما هم امریکا است. پس اول باید سراغ عدو قریب برویم. خالد استانبولی 

 طبق همین مبنا عضو گروه الجهاد شد و سادات را کشت. 
آمریکایی ها در افغانستان بر این ها سوار شدند و این ها را منسجم کردند تا علیه شوروی از آن استفاده کنند. یکی از 
کسانی که به این ها پیوست اسامه بن لادن بود. رهبری داشتند به نام عبدالله عزام که این فرد نفر سومی است که در 
سلفیه جهادی تاثیر گذاشت. اول سید قطب بود بعد محمد عبدالسلام فرج و سوم هم این فرد بود. بعد از اینکه شوروی در 
افغانستان شکست خورد. سلفی های جهادی ذره بینی دست گرفتند که ببینند جهاد کجاست. مدام از این طرف به آن 

القاعده را تاسیس کردند و اسامه بن لادن گفت عدو قریب من  0558طرف رفتند. این ها پراکنده بودند تا اینکه در سال 
با بن لادن بیعت کرد. اما همین که  2114امریکا است. شاخه ای از القاعده در عراق به وسیله زرقاوی ایجاد شد و در سال 

بیعت کرد و پایش قوی شد کتاب عجیبی نوشت و گفت روافض مسلمان نیستند، الان هم با اسرائیل در ارتباط هستند تا 
 مسلمانان را از بین ببرند، پس الان عدو قریب شیعه است! 

الظواهری به زرقاوی نامه نوشت که دشمن اول ما شیعه نیست و امریکا است. اما زرقاوی گوش نکرد و راه خودش را 
بیداری اسلامی صورت گرفت. ایمن الظواهری گفت امروز عدو قریب ما بشار اسد است و القاعده ای  2101جداکرد. سال 

ها به سوریه ریختند. سربازان ابوبکر البغدادی که جانشین زرقاوی بود، وارد سوریه شدند، دعوا شد که چه کسی باید به 
حرف دیگری گوش دهد؟ دو گروه تشکیل شد، یک گروه القاعده ای های سوریه که شدند جبهه النصره و یک گروه دولت 
اسلامی عراق بود که اسم خود را گذاشت دولت اسلامی عراق و شام یا همان داعش، بعد داعش به عراق برگشت و سال 

 در ماه رمضان ابوبکر البغدادی ادعای خلافت اسلامی کرد.  2104
دکتر فرمانیان در آخر با اشاره به راهبرد مطلوب در برابر داعش اضافه کردند: راهبرد ما در مقابل داعش همان است که 

در مقابل خوارج داشت، این ها دشمنان اصلی ما نیستند. دشمن اصلی ما امریکا است که دارد از این ها » ع«امام علی 

 سوءاستفاده می کند و جنگ مذهبی را در جهان اسلام گسترش می دهد.

 

 

امروز سه جریان فکری در 

اهل سنت داریوم. یوکوی 

اشاعره هستند که بسیاری 

از مردم شما  افریوقوا و 

جنوب شرق آسیا تفکرات 

اشعری دارند. اشواعوره و 

وهابی ها و سلفی هوا بوا 

هم دعوای درون موههوبوی 

 دارند.

تووفووکوور دوم، پوویووروان 

ابومنصور ماتریدی هستند، 

که اکثرا از احونوا  موی 

باشند. ماتریدی هوا ضود 

سلفی ها و سلفی ها ضود 

ماتریدیه هستند. طویوف 

سوووم اصووحوواب حوودیوو  

هستند. از د  اصوحواب 

 حدی  سلفیت بیرون آمد. 



  

دوره آشنایی با وهابیت«دومین جلسه از سلسله جلسات 

ماه در سالن امام رضا )ع(  اردیبهشت 2در روز یکشنبه »
دانشگاه معارف اسلامی و با همت مدیریت امور دانشجویی و 

الاسلام و  فرهنگی برگزار گردید. در این جلسه حجت 
های نفوذ وهابیت و  المسلمین ابوالقاسمی، به بیان شیوه

 راهکارهای مقابله با آن پرداختند.
ایشان در ابتدا به چهار دسته از فعالیت های وهابیت در 

 سطح بین المللی اشاره کرده و گفتند: 
یکی از فعالیت هایی که امروزه وهابیت انجام می دهند 
خریدن دانشگاه های معتبر دنیا و وابسته کردن آنها به خودش 
است. فعالیت دوم آنها تاسیس مدارس و موسسات دینی و 

 01دانشگاهی در کشورهای مختلف است. در پاکستان بیش از 
هزار شعبه مدارس قرآنی ایجاد کردند، کودکان بی سرپرست 
یا بد سرپرست یا آنها که خانواده شان درآمد کمی دارند در 

ساله وارد  2این مدارس شبانه روزی درس می خوانند. بچه 
ساله شد یک وهابی تمام  04د02این مدارس می شود و وقتی 

 عیار و یک نظامی کارکشته است. 
فعالیت سوم هزینه کردن به عنوان گروه های خیریه در 
مناطق مختلف است. با تشکیل موسسات خیریه در کشورهای 
مختلف، مردم و فقرا را به سمت خودشان جذب می کنند و 
این موسسات خیریه را وسیله ای برای ترویج تفکرات 
خودشان قرار می دهند. فعالیت چهارم استفاده از ابزارهای 
گوناگون برای ترویج عقاید وهابیت؛ مهم ترین شاخه رسانه 
ای و تبلیغی آن ها ماهواره ها هستند که دهها شبکه بر ضد 
شیعه و با هدف ترویج وهابیت شبانه  روز برنامه دارند ضمن 
اینکه با خرید و جهت دهی شبکه های فیلم و سریال عقیده 
جوان های ما را هدف گرفته، با ترویج فساد آنها را از دین دور 
می کنند. جدای از شبکه های ماهواره ای، کتاب ها و سایت 

ها و گروه های و کانال های مجازی، تبلیغ چهره به چهره هم 
توسط گروه های مختلف در نقاط مختلف ایران و جهان انجام 

 می گیرد. 
کارشناس پاسخ به شبهات وهابیت در بخش بعدی سخنان، 
روش های ایجاد شبهه وهابیت را اینگونه عنوان کردند؛ اول: 
مناظره، البته روش مناظره آنها استفاده از مناظره در زمین 
های کنترل شده است، یعنی در جایی مناظره می کنند که 
بتوانند بیشترین استفاده را ببرند. دوم: گفتگوی دوستانه؛ چه 
رسانه ای چه گفتگوی چهره به چهره و چه در فضای مجازی، 
مستقیم با خود شخص ارتباط برقرار می کنند. سوم: برنامه 
های یک طرفه در رسانه هایشان که فقط طرح شبهه است. 
چهارم: پخش کتاب و مقاله، پنجم: شبهات ساندویچی به 
وسیله عکس، بروشور یا کلیپ، ششم: ایجاد موج شبهات، یک 

شبهه طرح می کند که پاسخ  21د41مقاله می نویسد و در آن 
صفحه ای می خواهد.  811د711دادن به آنها یک مقاله 

هفتم: استفاده از شبهه معکوس، یعنی یک نفر مدافع شیعه 
ولی ضعیف می آورند، یک جواب غلطی می دهد و از ضعف او 
استفاده می کنند! هشتم: استفاده از افراد خائن و نفوذی، نهم: 
ایجاد ترس و وحشت، دهم: دادن پول، یازده: که بسیار نادر 
است، برخورد خوب، دوازدهم: ظاهر ضد دین ولی باطن 
وهابی. اگر با یک وهابی طبق مبنای خودش بحث کنی سریع 
شکست می خورد اما گاهی او به عنوان ضد دین بر ضد شیعه 

 شبهه مطرح می کند. 
کارشناس شبکه جهانی ولایت هدف وهابی ها را اعم از اهل 
سنت و شیعه دانستند و چهار سرفصل  برای سلفی کردن اهل 

 سنت برشمردند؛
اول اینها ادعا می کنند ما تابع سنت پیامبر اسلام هستیم و 
بقیه تابع ابوحنیفه، مالک، شافعی و... هستند، در واقع ادعای 

 های نفوذ وهابیت و راهکارهای مقابله با آن نشست شیوه

 

یکی از فعالیت هایی 

که امروزه وهابیت 

انجام می دهند خریدن 

دانشگاه های معتبر 

دنیا و وابسته کردن 

 آنها به خودش است.

فعالیت دوم آنها  

تاسیس مدارس و 

موسسات دینی و 

دانشگاهی در کشورهای 

 مختلف است

فعالیت سوم هزینه 

کردن به عنوان گروه 

های خیریه در مناطق 

مختلف است با 

تشکیل موسسات 

خیریه در کشورهای 

مختلف، مردم و فقرا را 

به سمت خودشان 

 جهب می کنند .



  

انحصاری إتباع از سنت دارند. دوم اینکه ما تابع توحید هستیم، یعنی 
ادعای انحصاری توحید دارند و قائل به حرمت توسل و طلب 

 شفاعت، حرمت تبرک، و... هستند. 
سوم ادعای مهدویت و خلافت، اهل سنت در امپراطوری 
عثمانی، خلیفه داشتند اما امپراطوری عثمانی توسط سلفی ها 
تکه تکه شد چون گفتند خلافت امپراطوری عثمانی خلافت 
راشده نبوده است! در مقابل تشکیل حکومت آل سعود برای 
تشکیل خلافت راشده بود و داعش هم با ادعای خلافت 
اسلامی آمد! چهارم؛ احکام فراموش شده، منظورشان حدود 
الهی، جهاد و نهی از منکر است. سلفی ها با این چهار سر 

 فصل به ظاهر جذاب، اهل سنت را جذب می کنند.
ایشان در ادامه راه هایی را برای مقابله با این چهار جاذبه  

وهابیت برای اهل سنت بیان کردند؛ در مرحله اول برای 
پاسخ به ادعای اهل سنت واقعی بودن، باید تقابل بین 
علمای مذاهب دیگر اهل سنت و سلفی ها را بیاوریم. چه 
کلی و چه جزئی! هر چه تقابل بیشتر شود مجبور می شوند 
به جای اینکه در یک جبهه باشند در دو جبهه قرار گیرند. اما 
در مقابل بخش دوم که ادعای توحید است ما در اینجا چند 
سوال داریم: اولا، خدایی که آنها می پرستند، کیست؟ ثانیا 
آیا واقعا این چیزی که به عنوان خدا معرفی می کنند 
شایستگی پرستش دارد یا خیر؟ و چندین سوال از این سنخ، 
و این بحثی است که سلفی ها کاملا از آن فراری هستند. 
اگر چیزهایی که سلفی ها شرک می دانند را مطرح کنیم و 
مدارک را از اهل سنت بیاوریم کاملا به لحاظ اعتقادی در 

 مقابل اهل سنت قرار می گیرند.
در برخورد با ادعای مهدویت و خلافت راشده، زیبا جلوه  

دادن خلافت راشده و انطباق وضع موجود با خلافت راشده، 
در این دو جنبه اگر جلوه دادن خلافت راشده را بزنی، تقابل 
ما با اهل سنت ایجاد می شود و اینجا باید با احتیاط پیش 

برویم. آن ها ادعای تطبیق وضع موجود با خلافت راشده را دارند، 
کاری که الان داعش می کند. با نشر جنایات و ظلمهای آن 
ها ما می توانیم با اهل سنت و سلفی ها تقابل ایجاد کنیم 
و در این مورد به راحتی می توانیم موارد تاریخی را فقط 

 به عنوان استعراض و نه نتیجه گیری مطرح کنیم.
در مورد احکام فراموش شده، جنبه رحمانی اسلام را 
درست مطرح کنیم. تفسیر درست جهاد را بگوییم! جنایات 
داعش و سلفیه را مطرح کنیم و بپرسیم اینها  جهاد است 
یا جنایت؟! معنی درست نهی از منکر را بیان کنیم. امید 
دادن با توجه به خلافت اسلامی صحیح یا مهدویت 
درست، ما باید مهدویت شیعی را برای آنها مطرح کنیم، به 
خصوص تطبیق مهدویت شیعی با اهل سنت که ثابت 
کنیم آن مهدی خوبی که در روایات شما آمده همان 
مهدی شیعه است. راهکار دیگری که وجود دارد تاکید بر 
حدیث ثقلین است؛ چون اولین نکته ای که مطرح می 
کردند ادعای انحصاری سنت بود. حدیث ثقلین می گوید 
سهم کتاب و سنت واحد است، با این روش ما به راحتی 

 می توانیم اهل سنت را جذب کنیم.
حجت الاسلام والمسلمین ابوالقاسمی در پایان خاطرنشان 
کردند؛ یک سری شبهاتی دارند که جزئی است و در 
چاچوب های کلی که مطرح شد نمی گنجد و باید تک 
تک شبهات را با توجه به شرایط و وضعیت منطقه ای که 
شبهات مطرح شده حل کنیم. یعنی در بحث پاسخ به 
شبهات غیر از جنبه کلی، یک جنبه جزئی وجود دارد که 
باید ببینیم در آن منطقه ای که تبلیغ می رویم در جایی 
که محل کار شماست باید ببینید در آن محدوده چه 
شبهاتی برای تخریب مطرح می شود و به آنها جواب 

 دهید.
 

روش های ایجاد شبهه 

توسط وهابیت عبارتند 

از: او : مناظره، البته 

روش مناظره آنها 

استفاده از مناظره در 

زمین های کنتر  شده 

است،  دوم: گفتگوی 

دوستانه؛ چه رسانه ای 

چه گفتگوی چهره به 

چهره و چه در فضای 

مجازی، مستقیم با خود 

شخص ارتباط برقرار می 

کنند. سوم: برنامه های 

یک طرفه در رسانه 

هایشان که فقط طرح 

شبهه است. چهارم: 

پخش کتاب و مقاله، 

پنجم: شبهات ساندویچی 

به وسیله عکس، بروشور 

یا کلیپ، ششم: ایجاد 

 موج شبهات.



  

سومین جلسه از سلسله جلسات دوره آشنایی با 
ماه در سالن  اردیبهشت 02شنبه  وهابیت در روز سه

امام رضا )ع( دانشگاه معارف اسلامی و با همت 
مدیریت امور دانشجویی و فرهنگی برگزار گردید. در 

الاسلام و المسلمین دکتر محمد  این جلسه حجت 
حسن زمانی، به بیان مبانی فکری وهابیت معاصر و 

 همچنین پاسخ به شبهات در این زمینه پرداختند.

حجت الاسلام و المسلمین زمانی سخنان خود را در 
سه فصلِ جغرافیای مذهبی اهل سنت در ایران و 
جهان، تقسیم بندی جریان های اهل سنت در ارتباط 
با شیعه و انقلاب اسلامی، تحلیلی از طیف های 

 مختلف تکفیری در دهه معاصر، ارائه کردند.

ایشان در فصل اول به ترکیب جمعیتی و جغرافیایی 
اهل سنت در ایران پرداختند و در میان مذاهب فقهی 
اهل سنت، شافعی ها و احناف را دو مذهب فقهی 
نسبتا نزدیک به شیعه دانستند، دلیل نزدیک بودن 
شافعی ها با ما در محبت آنان نسبت به اهل بیت
)علیهم السلام( و دلیل نزدیک بودن احناف با ما در 
نزدیک بودن برخی مبانی فقهی آنان با ما است. در 
فصل دوم خاطرنشان کردند: تقسیم های گوناگونی از 
اهل سنت شده است؛ تقسیم از نظر مذاهب فقهی، از 
نظر مکاتب کلامی و ... اما تقسیمی که امروزه مبتلی  
به و مورد نظر ماست، تقسیم بندی آنها از نظر نحوه 
تعاملشان با شیعه و انقلاب اسلامی است. دکتر زمانی 
اهل سنت ایران و خارج را از این منظر به شش گروه؛ 
اهل سنت انقلابی و وحدت گرا، اهل سنت همراه با 
شیعه، اهل سنت بی طرف، اهل سنت متعصب و 
ناسازگار، اهل سنت معارضِ غیر وهابی و درگیر، 
وهابیت، تقسیم کردند و گفتند: این تقسیم بندی به 
مذهب آنها ربطی ندارد، ما در طیف اول، انقلابیون و 
وحدت گراهایی داریم که از روز اول پای این انقلاب 

 21ایستادند و با دشمن جنگیدند؛ مثلا در کردستان 
عالم سنی شهید داریم که پای حرف امام و جمهوری 
اسلامی ایستادند، جنگیدند تا کشته شدند. طیف دوم 
کسانی هستند که همراه انقلاب هستند، طیف سوم 
بی طرف هستند که البته جمعیت بیشتری دارند اما 
کاری به ما ندارند. طیف چهارم طیف متعصب هستند 
که قدری ما را دچار مشکل می کنند متعصبینی که 
اگر بفهمند یک سنی شیعه شده ناراحت می شوند و 
اگر ببینند در رادیو سخنران یا امام جمعه ای در مورد 
یکی از اصحاب یا خلفا چیزی گفته فورا اطلاعیه و 
بیانیه می دهند. طیف پنجم گروه معارضِ غیر وهابی 
هستند، مثلا دموکرات ها در کردستان، که با ما درگیر 
شدند و شافعی بودند. طیف ششم، گروه وهابی است 
که قدری در کرمانشاه، بوشهر، آذربایجان و تهران 

 حضور دارند. 

اشتباهی که در داوری شده این است که هر کسی 
با شیعه درگیر می شود فکر می کنند وهابی است، در 
حالی که آنها که درگیر می شوند مربوط به گروه های 
متعصب هستند، در داوری ها این ها را وهابی می 
نامند درحالی که اکثریت این ها ضد وهابی هستند. 
نشان وهابی بودن این نیست که با ما درگیر شود. ما 

 در ایران وهابی کم داریم، در ایران سلفی داریم. 

در بلوچستان تعداد کمی وهابی داریم. در هرمزگان 
تعدادی وهابی داریم و به سمت جنوب و غرب کشور 
تعداد آنها بیشتر می شود، اما متاسفانه در این چهار 
ساله جریان داعش و فرهنگ تکفیر تاثیرگذاشت. با 
اینکه تعداد وهابی ها در ایران کم است اما تاثیرپذیری 
جمعی از اهل سنت از اندیشه وهابیت زیاد است و 

 طیف متاثران از وهابیت، وسیع شده است. 

دکتر زمانی در بخش دیگر سخنان خود به تحلیلی 
از طیف های مختلف تکفیری پرداختند و در فصل 

 نشست بررسی مبانی فکری وهابیت معاصر  با رویکرد پاسخ به شبهات

 

داعش و جریان تکفیر چتری 

است که زیور آن چوهوار 

جریان موتونووک توکوفویور 

عقیدتی، تکفیر سویواسوی، 

تکفیر فقهی، ناراضویوان از 

شیعه، در حا  نبرد بوا موا 

هستند و هر کدام بیمواری 

های متفاوتی دارند و چون 

بیماری هایشان متوفواوت 

است نحوه درمان هر کدام 

متفاوت است. گرچه نحوه 

درمان ما نظامی بود و لازم 

هم بود، اما موی دانویوم 

جریان تکوفویور مواهویوت 

نووظووامووی نوودارد و اصوول 

ماهیت آن فکری است و 

فکر را نمی توان با اسلحوه 

 ریشه کن کرد. 



  

سوم بحث تکفیر را مطرح کردند و گفتند: تکفیر در هاله ای از ابهام است و 
در دهه های اخیر با اسم های گوناگونی وارد میدان شدند ولی همه شان 
عنصر مشترکی به نام تکفیر دارند، یعنی غیر از خودشان را کافر می دانستند. 
داعش و جریان تکفیر چتری است که زیر آن چهار جریان متنوع تکفیر 
عقیدتی، تکفیر سیاسی، تکفیر فقهی، ناراضیان از شیعه، در حال نبرد با ما 
هستند و هر کدام بیماری های متفاوتی دارند و چون بیماری هایشان متفاوت 
است نحوه درمان هر کدام متفاوت است. گرچه نحوه درمان ما نظامی بود و 
لازم هم بود، اما می دانیم جریان تکفیر ماهیت نظامی ندارد و اصل ماهیت 

 آن فکری است و فکر را نمی توان با اسلحه ریشه کن کرد. 

ایشان در ادامه به توضیح چهار طیف تکفیری در ذیل داعش پرداختند؛ 
تکفیری های عقیدتی کسانی هستند که با ما سر موضوعات عقیدتی اختلاف 
دارند و به دلیل آن اختلافات عقیدتی ما را کافر می دانند. درون طیف داعش 
و حرکت تکفیر تعداد این گروه کم است چون بیشتر کسانی که الان می 
جنگند غیر وهابی هستند. اما نقش تقویت عقیدتی و سرویس دهی علمی و 

 مسئولیت پشتیبانی علمی با این گروه است. 

گروه دوم تکفیر سیاسی است، محل تولد تکفیر سیاسی مصر است. این ها 
اصلا وهابی نیستند بلکه معتقدند باید حاکمیت کشورهای اسلامی را حاکمانی 

مسلمان و اسلام شناس برعهده داشته باشند و تمامی قوانینی که حاکم برای 
اجرا صادر می کند باید اسلامی باشد. به نظر این ها اکثر حاکمان کشورهای 
امروزی کافر و واجب القتل هستند. تعداد این ها هم کم است و طیفی از 
اخوان المسلمین هم در این گروه هستند اما اندیشه های اخوان المسلمین در 

 هرکشوری با کشور دیگر فرق می کند.

طیف سوم که با ما می جنگند تکفیر فقهی است. بیشترین کسانی که 
درمیدان علیه ما می جنگند، وهابی نیستند. این ها شیعیان را به دلیل دیگری 
غیر از تبرک و توسل و شفاعت، مشرک و کافرمی دانند. این ها به دلیل اینکه 
ما سب و لعن می کنیم ما را کافر می دانند و تکفیر می کنند، می گویند 
همسران پیغمبر ناموس ما هستند، شما به خود پیغمبر چیزی نمی گویید اما به 
همسران و اصحاب ایشان لعن می کنید. کسی که خانواده و ناموس پیغمبر را 

 سب کند مثل این است که خود پیغمبر را سب کرده است!

طیف چهارم ناراضیان از شیعه و انقلاب هستند که تکفیری نیستند اما به  

دلایل گوناگون که از شیعه نارضایتی داشته اند، می روند زیر چتر جریان 

داعش و با ما می جنگند. لذا کسانی که الان از ما فراری هستند و آنجا با 

 داعش همکاری می کنند کسانی هستند که به نحوی از ما ناراضی هستند. 



  

دوره آشنایی «چهارمین جلسه از سلسله جلسات 

ماه در  اردیبهشت 05شنبه  در روز سه» با وهابیت
سالن امام رضا )ع( دانشگاه معارف اسلامی و با 
همت مدیریت امور دانشجویی و فرهنگی برگزار 

الاسلام و المسلمین  در این جلسه حجت   گردید.
دکتر فرمانیان، به معرفی شخصیتهای تاثیرگذار 

 سلفی در جهان معاصر پرداختند.
دکتر فرمانیان شخصیت های تاثیرگذار سلفی را 
در قالب چهار گروه کلی؛ شخصیت های وهابیت، 
دیوبندیه، اخوان المسلمین و سلفیه جهادی تقسیم 
کردند و ابتدا به معرفی شخصیت های تاثیر گذار 
وهابیت پرداختند؛ عبدالعزیز بن عبدالله بن باز 
معروف به بن باز معروفترین و اثر گذارترین 

 21شخصیت وهابی عصر حاضر است که بیش از 
سال مفتی اعظم عربستان بوده است، وی سال 

از دنیا رفت.  0421ق به دنیا آمد و در سال 0221
اکثر کسانی که امروزه در جهان اسلام به تبلیغ 
وهابیت می پردازند و مهم ترین افراد مخالف 
شیعه از شاگردان او هستند. دومین فرد محمد 
ناصرالدین البانی است. البانی معروف به بخاری 
عصر، بزرگترین محدث و حدیث شناس عصر 
حاضر و به جرات می توان گفت در جهان اسلام، 

در آلبانی متولد شد. چون در  0222است. در سال 
آنجا فضای سکولاریسم و فرهنگ غرب بود، 
پدرش به دلیل سختی آشکار کردن دین به دمشق 
هجرت کرد. او که سر کلاس های وهابی ها 
نشست یک سلفی و وهابی تمام عیار شد. اما 
البانی به راحتی ابن تیمیه و محمد بن عبدالوهاب 
را مورد انتقاد قرار می داد به همین دلیل وقتی 
برای تدریس به عربستان دعوت شد و در 
تدریسش کم سوادی محمد بن عبدالوهاب را نقد 
کرد، بیرونش کردند. به اردن رفت و در آنجا تفکر 
سلفی را به صورت خیلی وسیع پرورش داد و اواخر 

 عمرش را در اردن بود.
فرد تاثیرگذار بعدی محمد بن صالح بن عثیمین  

ق در عربستان متولد و در 0248است، در سال 
از دنیا رفت. شاگرد بن باز و معروف به ابن  0420

تیمیه کوچک بود. تقریبا هم تندی ابن تیمیه و هم 
فتاوی عجیب او را دارد. یکی دیگر از کسانی که 

در وهابیت خیلی تاثیرگذار است عبدالله بن جبرین 
ق است. 0421ق و متوفی 0222است، متولد 

سلمان العوده جزء جریان سروری است. جریان 
سروری ترکیبی از فکر اخوان سید قطبی با 
وهابیت است که توسط محمد قطب برادر سید 

سال در عربستان افکار  21قطب که از مصر آمد و 
سید قطب را تبلیغ کرد، بنیانگذاری شد. سلمان 
العوده به شدت تحت تاثیر ابن تیمیه و مخالف 

 جدی شیعه است. 
دکتر فرمانیان در بخش بعدی به معرفی 
شخصیت های دیوبندیه پرداخت و عنوان سلفی را 
برای دیوبندیه تسامحی دانستند؛ مطرح ترین فرد 
و موسس تفکر دیوبندیه شاه ولی الله دهلوی 
است؛ او به مدینه رفت و افکار ابن تیمیه را گرفت 
و برخی از آن ها را در شبه قاره هند پخش کرد و 
تفکر دیوبندیه توسط شاگردانش تاسیس شد. نگاه 
تکفیری نداشته و رویکرد تقریبی دارد اما در عین 

 حال دو کتاب علیه شیعه نوشته است. 
یکی دیگر از بزرگانشان پسر شیخ شاه عبدالعزیز 
دهلوی است. کتاب تحفه الاثنی عشریه او مهم 
است. درباره حدیث ثقلین کتاب نوشته و نگاهش 
به اهل بیت خوب بوده اما تحفه الاثنی عشریه 
یکی از مهم ترین آثار نقد اهل سنت به شیعه در 

 طول تاریخ است. 
بعدی ملاخلیل سهارنپوری است که در 

ق در  0241سهارنپور هند به دنیا آمد. در سال 
 مدینه از دنیا رفته است. از شاگردان او محمد 

 
 

الیاس الکان دهلوی موسس جماعه التبلیغ است. 
او جزء دیوبندیه های حیاتی و ضد تکفیر و تقریبی 
است. یکی دیگر از بزرگان دیوبند انور شاه 

در دیوبند از دنیا رفته  0222کشمیری است. که در 
است. در علم حدیث خیلی معروف است نگاه 
بسیار تندی به محمد ابن عبدالوهاب داشته و او را 

 آدم بی سوادی می دانسته است. 
اشرف علی تهانوی که به حکیم الامه معروف 
است. شاخص ترین فرد است که حتی دیوبندیه 
های ایران هم خیلی به او اعتماد دارند، در 

ق از دنیا رفته است. رهبری همه مسلمانان 0212
هند را عهده دار بوده است. نگاه بسیار معتدلی 
داشته است برای همین اسمش را حکیم الامه 

 گذاشته اند. 

کارشناس مسائل جهان اسلام، اخوان المسلمین 
را سومین جریان سلفی عنوان کردند و در معرفی 
شخصیت های اخوان، مهم ترین آنها را حسن البنا 

در اسکندریه مصر است.  0511دانست. وی متولد 
ترور شد و به شهادت رسید. او در شهر  0545سال 

اسماعیلیه در شمال قاهره معلم بود. بعد با شش 
نفر آدم معمولی سازمان اخوان المسلمین را برای 
تشکیل حکومت اسلامی تاسیس کرد. او آدمی 
بسیار معتدل و فعال و جدی در کار بود. نگاه او به 
شیعه بسیار مثبت بود. یکی دیگر از رهبران معنوی 

 های تاثیرگذار سلفی در جهان معاصر نشست شخصیت



  

در  0511اخوان المسلمین سید قطب است. او در 
اسیوط مصر به دنیا آمد. در ده سالگی حافظ قران 

سالگی وارد دانشگاه شد، در وزارت  01شد. در 
به امریکا  0547تعلیم و تربیت مصر معلمی کرد. 

از شادی امریکایی ها از ترور حسن  0545رفت. 
البنا دریافت که او فکر درستی داشته و لذا عضو 
اخوان المسلمین شد. وقتی به امریکا رفت سکولار 

به دنبال  0524بود اما یک آدم متدین برگشت. در 
ترور جمال عبدالناصر، سید قطب همراه با اخوانیان 

زندانی بود. در  0512دیگر به زندان افتاد و تا سال 
زندان کتاب الصلاه الاربعه فی القران الکریم اثر 
ابوالعلا مودودی که بحث جاهلیت را مطرح می 
کرد به دستش رسید. همین سبب شد که سید 
قطب کتاب معالم فی الطریق را بنویسد در این 
کتاب مطالبی را مطرح کرد که فضای جهان 
اسلام تا به امروز تحت تاثیر آن است. بعد از این 
کتاب سه جریان در اخوان به وجود آمد. جریان 
اول کسانی است که به شدت با سید قطب 
مخالفت کردند. جریان دوم جوانان طرفدار سید 
قطب بودند که این کتاب او  را پذیرفتند اما قائل 
به تکفیر مسلمین نبودند. این ها در اخوان ماندند و 
جریان قطبی اخوان المسلمین شدند و الان 
رهبران اصلی اخوان المسلمین مصر هستند. 
جریان سومی که از این کتاب بیرون آمد جوانان 

تندی بودند که تکفیری و سلفی های جهادی 
شدند. افغان العرب، القاعده و حالا هم داعش از 

 آن بیرون آمده است. 
فرد بعدی حسن الهضیبی است که فارغ 
التحصیل دانشگاه الازهر بود. به مقامات بالایی در 
قوه قضاییه مصر رسید. حسن الهضیبی نفر درجه 

مرشد  0522دوم اخوان المسلمین بود و در سال 
عام یا دومین رئیس تشکیلات اخوان المسلمین 

او هم به زندان افتاد و چون  0524مصر شد. 
پیرمرد بود اعدام نشد. تفکرات معتدلی داشت و با 
رویکردهای اخوان قطبی و تکفیری ها به شدت 
مخالف بود. اخوانی ها بعد از تفکر سید قطب سه 
دسته شدند؛ یک دسته تفکرات اصلاح طلبی پیدا 
کردند که رهبر فکری آن جریان اصلاح طلب عمر 

از دنیا رفت. در زمان  0581تلمسانی بود. در سال 
ظهور انقلاب اسلامی او نگاه مثبتی به ایران و 

 انقلاب دارد. 
یوسف قرضاوی امروز رهبر معنوی اخوان 
المسلمین مصر است. اخوانی ها دو تشکیلات 
هستند. یکی رئیس تشکیلات و یک رهبر معنوی. 

 0524در مصر متولد شد. وقتی  0521در سال 
جمال عبدالناصر ترور شد از مصر فرار کرد و به 

سال است که دارد افکار  21قطر رفت و بیش از 
اخوان را پخش می کند و دولت قطر هم 

رویکردی اخوانی پیدا کرده است. رویکرد تقریبی 
سال کنفرانس وحدت اسلامی ایران  22داشته و 

روزه یوسف قرضاوی  22آمده است. بعد از جنگ 
رویکرد ضد شیعی خود را شروع کرد. زمانی که 
عده ای اخوانی در سوریه شورش کردند حکم 
جهاد داد و اخوانی هایی که طبق حکم او به 
سوریه رفتند جذب داعش و جبهه النصره و.. 

 شدند. 
استاد دانشگاه ادیان و مذاهب در معرفی 
شخصیت های سلفیه جهادی گفت: از بزرگان 

در  0225آنها ابو محمد المقدسی است. در سال 
فلسطین به دنیا آمد. بعد به کویت، عراق و سپس 
به مدینه رفت و تحت تعلیم علمای وهابی 
قرارگرفت. به افغانستان نزد عبدالله عزام رفت و 
در آنجا یک سلفیه جهادی خیلی جدی شد، وی 

 مدافع القاعده و به شدت ضد داعش است. 
فرد بعدی ابو بصیر طرطوسی است. او در 
طرطوس سوریه  در یک خانواده سلفی به دنیا 
آمده است. بعد به جهادی ها می پیوندد و به 
افغانستان می رود و جزء القاعده می شود. بعد از 
آن به اردن می آید و شروع به نوشتن کتاب می 
 کند. معروف است که پدر معنوی احرار الشام است.
یکی دیگر از این افراد، ابوقتاده فلسطینی است 
که در فلسطین به دنیا آمده است. زمانی در 
اردوگاه های اردن بوده است. بعد جذب سلفیه 
های جهادی می شود به افغانستان می رود و 
همراه عبدالله عزام است بعد از جنگ به اردن 
برمی گردد. معتقد است تنها راه رسیدن به 
حکومت اسلامی، جهاد است. به شدت با داعش 
مخالف است و آن را جزء خوارج می داند و شیعه 

 را نیز کافر می داند. 
از کسانی که در داعش معروف است ابو مصعب 

در زرقای اردن  0511زرقاوی است که در سال 

متولد شد. در افغانستان سلفی جهادی شد. به اردن 

 2112که بازگشت؛ به زندان افتاد. وقتی در سال 

امریکا به عراق حمله کرد به عراق آمد و گفت 

عدو قریب ما، شیعیان هستند و کتاب هل اتاک 

هم کشته  2111حدیث الرافضه را نوشت. در سال 

شد. اما این تفکر او در القاعده عراق باقی ماند که 

بعدا داعش از آن به وجود آمد. از آثار او حوار مع 

الشیخ ابی مصعب الزرقاوی و کلمات مضیئه 

 هستند.



  

 نشست گستره تبلیغی و رسانه ای وهابیت

در روز » دوره آشنایی با وهابیت«پنجمین جلسه از سلسله جلسات 

ماه در سالن امام رضا )ع( دانشگاه معارف اسلامی  اردیبهشت ۶۲شنبه  سه

و با همت مدیریت امور دانشجویی و فرهنگی برگزار گردید. در این 

الاسلام و المسلمین دکتر سعدی، به بیان گستره تبلیغی و   جلسه حجت

ای وهابیت در سه بخشِ؛ گستره تبلیغی درون سعودی، گستره  رسانه

 تبلیغی برون سعودی و گستره رسانه ای سعودی پرداختند. 

دکتر سعدی در بخش اول سخنانشان ضمن اینکه مرز فرهنگی را برای 

دنیای امروز نفی کردند در توضیح شرایط موجود برای گستره تبلیغی 

سعودی گفتند: عربستان سعی می کند از افول مرجعیت اهل سنت 

استفاده کند و تلاش دارد جای الازهر را بگیرد. ممکن است در بعضی 

کشورها مردم عربستان را قبول نداشته باشند اما ناخودآگاه تحت تاثیر آن 

هستند. ضمن اینکه در عربستان موسساتی برای تولید فتوا وجود دارد. 

مثلا هیأت کبار العلما تشکیل دادند یا در زمینه تربیت مبلغ برای خارج از 

 کشور از دانشگاه مکه و مدینه استفاده می کنند. 

در سفارت های عربستان در کشورهای مختلف جهان رایزن دینی 

وجود دارد. رایزن دینی عربستان توسط وزارت خارجه انتخاب نمی شود 

بلکه از طرف وزارت الشئون الاسلامیه انتخاب می شود. عربستان 

سعودی بزرگترین دستگاه در اداره امور دینی در جهان را بوسیله همین 

رایزن دینی دارد. رایزن دینی سعی می کند اداره یک شبکه جهانی را در 

دست بگیرد. مساجد، مراکز دینی و مدارس می سازند، تربیت مبلغین می 

 کنند و فعالیت های دینی عربستان در خارج از آن را انجام می دهند. 

عربستان از راه توافق نامه ها و تفاهم نامه ها نیز وارد کشورها می شود 

در مورد آموزش مسائل دینی یک توافق نامه با  ۶00۶مثلا در سال

الجزایر می بندد، در نتیجه تمام مدارس الجزایر تحت پوشش این توافق 

نامه خواهند بود. عربستان چند تفاهم نامه با یمن، مراکش، تونس و قطر 

داشته که همه به اجرا رسیده است. موسسات دینی عربستان در بیشتر 

کشوهای جهان به خصوص جنوب غرب آسیا، آفریقا و بعضی 

کشورهای اروپا و مناطقی از امریکا در حال فعالیت هستند و از وضع 

موجود نهایت استفاده را می برند به علاوه اینکه مشکلات اقتصادی و 

سیاسی یک کشور و اختلافات داخلی آن بهترین زمینه برای گسترش 

 وهابیت است.

کارشناس مسائل وهابیت در بخش دوم سخنان خود گستره تبلیغ برون 

منطقه جنوب شرق آسیا، اروپا، آمریکا و آفریقا  4سعودی را شامل 

دانستند و گستره فعالیت های تبلیغی عربستان را در هر یک از این مناطق 

چهارگانه توضیح دادند؛ تاثیر وهابیت در جنوب شرق آسیا از مناطق 

دیگر جهان بیشتر است، خانم لین که در وزارت جنگ امریکا کار می 

کرده و کارشناس پرونده چین بوده، در مقاله ای در سایت آسیا تایمز 

تاکید می کند که؛ جنوب شرق آسیا در آینده کارخانه ای برای تولید 

تروریست ها در جهان خواهد بود! در برنامه هیأت کبار العلما برای شرق 

آسیا، تجار عربستان و امکانات مالی عربستان در خدمت ایجاد مدارس و 

  



  

جذب دانش آموزان برای وهابیت بخصوص در چین، مالزی، اندونزی و 

هند است. کشور مالزی یکی از کشورهای پیشرفته جهان اسلام حساب 

میلیون دلار از عربستان  ۲86می شود که نخست وزیر مالزی نجیب رزاق 

 کمک مالی می گیرد. 

مسلمانان در فیلیپین در جنوب این کشور زندگی می کنند. سال های 

گذشته عربستان سعی کرده وارد مرکز این مسلمانان بشود، در حال 

حاضر وهابیان این منطقه طرفدار داعش شدند. در تایلند، عربستان گروه 

های وهابی تاسیس کرده است، وهابی های فارغ التحصیل در عربستان و 

پاکستان دو یا سه دانشگاه در جنوب تایلند تاسیس کردند و یکی از مهم 

ترین موسسات ضد شیعی است. در چین فعالیت های دینی ممنوع است 

ولی سفارت عربستان با استفاده از فارغ التحصیلان چینی در عربستان 

سعی می کند در مناطق مسلمان نشین چین نفوذ کند. در بنگلادش گروه 

خاصی به نام وهابی نداریم بلکه گروه هایی داریم که در راستای اندیشه 

وهابی هستند. هر سال عربستان طلاب معرفی شده توسط جماعت 

اسلامی بنگلادش را در دانشگاه مدینه برای تربیت مبلغ می پذیرد. 

 پاکستان هم یکی از مراکز مهم وهابیت است. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

وهابی ها شعبه های مختلفی در هند دارند، در مساجد مختلف و حتی  

در خوابگاه های دانشگاهی مبلغ می فرستند. سایت های اینترنتی و 

 40تلویزیون هم برای وهابی ها در هند فراوان است، در پایتخت هند 

مسجد سلفی وجود دارد. حتی در فلسطین و غزه هم فعالیت می کنند. 

هستند. یعنی  48کسانی که در غزه عهده دار وهابیت هستند عرب 

شناسنامه اسرائیلی دارند و می توانند به تمام مناطق فلسطین اشغالی سفر 

 کنند.

ما بعد   ایشان در توضیح گستره تبلیغ وهابیت در اروپا گفت: کتاب

به بررسی وضعیت آینده کشورهای   الشیوخ اثر کریستوفر م. دیویدسون

خلیج فارس می پردازد، این کتاب از حضور عربستان و وهابیت در اروپا 

به عنوان جنگ نرم تعبیر می کند و می گوید تعجبی ندارد که بیمارستان 

ها، مساجد و مدارسی در غرب اسم پادشاهان عربی را دارند! کشورهای 

حاشیه خلیج فارس بخصوص عربستان مهم ترین دانشگاه های غربی را 

تحت پوشش قرار داده اند، حتی دانشجوها هم تحت پوشش قرار می 

گیرند. همین سبب می شود کسی در دانشگاه های غرب پایان نامه ای 

علیه این ها ننویسد! در سال های اخیر صدها نفر از مرتبطین با مساجد 

 وهابیت در اروپا به داعش پیوستند. 

حجت الاسلام و المسلمین سعدی در بخش بعدی به نفوذ وهابیت در 

نیروهای امنیتی امریکا رایزن دینی در  ۶002آمریکا پرداخت؛ سال 

سفارت عربستان در امریکا را اخراج کردند، بر اساس گزارش های 

مستند این فرد امام جماعت مسجد ملک فهد در کالور سیتی بود، طبق 

سپتامبر 66گزارش نیویورک تایمز این فرد با دو تن از هواپیما ربایان 

ارتباط داشته است. این ها به همین مسجد سر می زدند و با این آقا تماس 

داشته اند. امروز آرژانتین مرکز وهابیت در امریکای لاتین حساب می 

شود. از زمانی که وهابیت وارد امریکای لاتین شد بین شیعه و سنی 

اختلاف به وجود آورد. امروز آرژانتین در مقابل سفر ایرانی ها 

سختگیری می کند و این نشان می دهد که این ها در آرژانتین هم نفوذ 

 کرده اند.

کارشناس مسائل جهان اسلام در توضیح گستره تبلیغ وهابیت در 

آفریقا، کشورهای این قاره را مشمول کمک های چند ده میلیون دلاری 

عربستان دانست و گفت: اتیوپی یکی از کشورهایی است که در معرض 

خطر وهابیت قرار گرفته است، مدارس تدریس قران، آکادمیک ها و 

مراکز عام المنفعه و مراکز بهداشتی وابسته به عربستان شده اند و نقش 

روحانیت اهل سنت روز بروز در این کشور رو به ضعف می رود. نیجریه 

یکی از مراکز مهم حضور وهابیت در آفریقا است، متهم شدن آقای 

زکزاکی هم تقصیر عربستان بود که رئیس ستاد ارتش نیجریه را خریده 

بودند. در کشور چاد و کنیا و سودان هم در سال های اخیر وهابیت و 

سازمان های رابطه العالم الاسلامی تبلیغ را شروع کردند و حتی در رادیو 

 و تلویزیون این کشورها فعالیت دارند.

حجت الاسلام و المسلمین دکتر سعدی در بخش پایانی سخنانشان به 

تبیین گستره تبلیغ رسانه ای وهابیت پرداختند و دهها شبکه ماهواره ای و 

سایت و کانال و گروه های مجازی را مبلغ افکار وهابیت عنوان کردند 

 که توسط شیوخ وهابی هدایت و سازماندهی می شود.

وهابی ها شعبه های مختلفی در هند دارند، در 

مساجد مختلوف و حوتوی خووابوگواه هوای 

دانشگاهی مبلغ می فرستند. سوایوت هوای 

اینترنتی و تلویزیون هم برای وهابی ها در هند 

مسوجود  0۲فراوان است، در پایتخت هونود 

سلفی وجود دارد. حتی در فلسطین و غزه هوم 

 فعالیت می کنند. 



  

 

دانشگاه معارف اسلامی برگزار می گردد.  همایش دکترین مهدویت هر سال به همت مؤسسه آینده روشن و با مشارکت نهادهای فرهنگی، از جمله

مدرسه بزرگ علمیه امام کاظم)ع( قم در  0251اردیبهشت   22و  20تاریخ در » عصر ظهور در ادیان ابراهیمی«سیزدهمین دوره همایش با موضوع 
برگزار گردید و ذیل عنایات حضرت ولی عصر )علیه السلام(، دانشگاه معارف اسلامی حضور پر رنگ و مثمر ثمری در این همایش داشت و 

مقاله به کمیسیون راه یافتند و از این  5عهده دار برگزاری یکی از کمیسیون های تخصصی همایش بود. از مجموع مقالات دانشگاه، 
مقاله در چهل و دومین شمارگان نشریه علمی پژوهشی مشرق موعود )نشریه ویژه همایش( به زیور چاپ آراسته شد.  2میان، 

صبح روز جمعه در سالن اویس قرنی با حضور نویسندگان، اساتید و دانشجویان و جمعی از  01تا  8کمیسیون  از ساعت 
علاقه مندان مباحث مهدوی بر پا شد. شایان ذکر است ریاست کمیسیون را حجت الاسلام و المسلمین دکتر مجید 
حیدری فر بر عهده داشت و آقایان دکتر ابوذر رجبی و حجت الاسلام و المسلمین دکتر محمدهادی 

 منصوری دبیران علمی کمیسیون بودند.

در پایان حجت الاسلام و المسلمین دکتر شاکری زواردهی، رئیس محترم دانشگاه معارف 

اسلامی در سخنانی از رئیس و دبیران کمیسیون و نویسندگان و شرکت کنندگان در 

کمیسیون تقدیر نمودند و برگزاری چنین همایش هایی را فرصتی مغتنم برای 

عرضه آثار اساتید و دانشجویان دانستند و اظهار امیدواری کردند که 

در سال های آینده با همت بیشتر و برنامه ریزی بهتر دانشگاه 

معارف اسلامی بتواند سهم بیشتری در همایش 

 چهاردهم دکترین مهدویت داشته باشد. 

 دکترین مهدویت کمیسیون دانشگاه معارف اسلامی در سیزدهمین همایش بین المللی

 



  

 مقالات ارائه شده در کمیسیون

 

 مقالات چاپ شده در نشریه ویژه همایش

 عنوان مقاله نويسنده رديف

 سیره تربیتی حضرت مهدی علیه السلام در عصر ظهور زهره شهبازی 1

 تحلیل تطبیقی شاخصه های معنویت در عصر ظهور و عصر مدرن دکتر ابوذر رجبی 2

3 
حجت الاسلام دکتر روح الله شاکری؛ خانم 

 فاطمه زهرا فقیه خراسانی

بررسی و اثبات یکی بودن مهدی و ماشیح با تطبیق پیشگویی های عصر 
 ظهور در عهد عتیق و منابع اسلامی

4 
حجت الاسلام دکتر مجید حیدری فر؛ حجت 

 الاسلام روح الله مقدسی

با  و تحلیل دلالی روایات پیشگویی های عصر ظهور بررسی سندی
 موضوع شاخص ها و کارکردهای یاران جوان مهدی موعود

 )ره( مقارنت رجعت و عصر ظهور، با تاکید بر تبیین علامه طباطبایی حجت الاسلام دکتر حسن پناهی آزاد 5

 مواجهه ایرانیان با امام مهدی علیه السلام )پس از ظهور( دکتر سیدمحمود سامانی 6

7 
حجت الاسلام دکتر محمدهادی منصوری؛ 

 خانم مبشره نصیری

کیفیت سنجی و تحلیل کارآمدی بازگشت عیسی علیه السلام در عصر 
 ظهور

 اخلاقی حکومت مهدوی علیه السلام -دستاوردهای تربیتی دکتر محمد جواد فلاح ؛ خانم زهرا عواطفی 8

 دکتر علیرضا نوبری؛ سیدمرتضی میرسراجی 9
و تبیین چگونگی ارتباطش با موضوع » ظُهورُالماء«تحلیلی بر روایتِ 

 ظهور قائم )عج(

 عنوان مقاله نويسنده ردیف

 تحلیل تطبیقی شاخصه های معنویت در عصر ظهور و عصر مدرن دکتر ابوذر رجبی 0

2 
حجت الاسلام دکتر روح الله شاکری؛ خانم 

 فاطمه زهرا فقیه خراسانی

بررسی و اثبات یکی بودن مهدی و ماشیح با تطبیق پیشگویی های عصر 
 ظهور در عهد عتیق و منابع اسلامی

2 
حجت الاسلام دکتر محمدهادی منصوری؛ 

 خانم مبشره نصیری

کیفیت سنجی و تحلیل کارآمدی بازگشت عیسی علیه السلام در عصر 
 ظهور



  

 دانشگاه فرهنگیانو نشست مشترک هیئت رئیسه دانشگاه معارف اسلامی  

 

 فروردین، میزبان هیئت رئیسه دانشگاه فرهنگیان بود. 07دانشگاه معارف اسلامی روز پنج شنبه 

در ابتدای این نشست، دکتر شاکری ریاست دانشگاه معارف اسلامی ضمن خیر مقدم، گزارشی از روند 
شکل گیری دانشگاه معارف اسلامی و همچنین وظائف دانشگاه ارائه فرمودند. ایشان هدف تاسیس 
دانشگاه معارف اسلامی را تربیت نیروی متخصص جهت تدریس دروس معارف در دانشگاه ها و تامین 
محتوای درسی متناسب با نیاز دانشجویان در رشته های مختلف و همچنین تامین محتوای کمک درسی 

 برای اساتید دروس معارف برشمردند.
در ادامه این نشست، دکتر مهر محمدی رئیس دانشگاه فرهنگیان ضمن ابراز خرسندی از این نشست، 
وظیفه مهم دانشگاه فرهنگیان را تربیت معلم در شان نظام جمهوری اسلامی دانست. ایشان در ادامه 

 05واحد دروس معارف مرسوم در دانشگاه ها و  01واحد معارف که  22فرمودند: در دانشگاه فرهنگیان 
واحد تعلیم و تربیت اسلامی تدریس می شود. ایشان بیان داشتند نیاز دانشگاه فرهنگیان در حوزه دروس 
معارف، تامین محتوای تخصصی بر اساس رشته ها است که می توان به رشته فرهنگ و تمدن اسلامی 

 اشاره کرد.
مسئول نهاد رهبری در دانشگاه فرهنگیان، بیان فرمودند: در پایان حجت الاسلام  و المسلمین دادگر  

ارتقاء علمی اساتید دانشگاه فرهنگیان در حوزه علوم معرفتی نیاز به همکاری با دانشگاه معارف دارد. ایشان 
جذب هیئت علمی توانمند و متخصص را از دغدغه های دانشگاه فرهنگیان برشمرد و دانشگاه معارف را 
پتانسیل خوبی جهت جذب هیئت علمی در دانشگاه فرهنگیان دانست. ایشان بومی سازی محتوای درسی 
را با تربیت معلم در نظام جمهوری اسلامی برای توانمندی معلمان، و همچنین تهیه کتابهای کمک درسی 

 جهت بهره مندی اساتید را نیازمند همکاری با دانشگاه معارف دانست.
در پایان این نشست مقرر شد کار گروه مشترک بین دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه معارف اسلامی به 

 بررسی راههای تعامل بین این دو دانشگاه بپردازد.



  

اثدر جمعدی از » دانش خانواده و جمعیت ویراست جدیدد«نقد کتاب درسی 
 04نویسندگان به سرپرستی سدرکانم خدانم زهدرا آیدت اللهدی، پندج شدنبه 

، توسط گروه پژوهشی اخلاق اسدلامی، در سدالن امدام 0251اردیبهشت ماه 
رضا )ع( دانشگاه معارف اسلامی با حدضور تدنی چندد از اسداتید داندشگاه و 

 دانشجویان دانشگاه معارف اسلامی برگزار شد.
در ابتدای جلسه آقای دکتر رجبی، ضمن خوشامدگویی به اسداتید مددعو و 
حضار در جلسه، گزارشی اجمالی از عملکرد گروه پژوهشی اخلاق اسلامی در 

هایی که از آغاز تا کنون در گرایش اخلاق اسلامی به نگدارش  خصوص کتاب
در آمده است، ارائه کردند و درباره علت و ضرورت نگارش کتاب درسی دانش 
خانواده و جمعیت، مطالبی را طرح نمودند. ایشان با بیان سابقه تدألیف کتداب 
درسی اخلاق خانواده توسط همین گروه نویسندگان و برگزاری جلسه نقدد آن 

گزارشی اجمالی از روند چاپ ویراسدت اول و ویراسدت  0252کتاب، در سال
جدید کتاب دانش خانواده و جمعیت، مبتنی بر نقدها و نکدات طدرح شدده در 

 جلسه نقد کتاب درسی اخلاق خانواده ارائه نمودند.
های خدود در موضدوع کتداب  در ادامه نویسنده محترم به تدشریح دغدغده

پرداخت و گزارشی اجمالی از روند تصویب عنوان درسدی داندش خدانواده بده 
جای درس تنظیم خانواده ارائه دادند. سپس ناقدین محترم آقایان دکتر دولدت 
خواه و دکتر هاشم آبادی به بیان نکات داوری خود)عمدتاً ایرادات ساختاری و 
شکلی( در نوبت اول پرداختند. با توجه به حدضور تعددادی از داندشجویان در 
جلسه، تعدادی از دانشجویان، به بیان نظرات خود درباره کتداب پرداختندد. در 

بندی نظرات ناقددین و  ادامه، داور جلسه جناب آقای دکتر آذربایجانی به جمع
دانشجویان پرداخت. در پایان بخش اول جلسه نیز نویسنده محترم بده پاسدخ 

 ها و انتقادهای ناقدین پرداخت. برخی از اشکال

های دیگدر  در بخش دوم جلسه، ناقدین ناظر به دفاعیات نویسنده، اشدکال
خود را  که عمدتاً ناظر به محتوای کتاب بود بیان کردند. در ابتدا آقدای دکتدر 

احمدی به بیدان نکدات داوری پرداختندد.  میرمحمدی و آنگاه خانم دکتر جان
نویسنده نیز به پاسخ بخش دوم اشکالات ناقدین پرداخت. دکتر آذربایجانی در 

بندی نظرات طرفین و داوری اجمالی درباره اثر مورد نقدد  پایان جلسه به جمع
 پرداخت و به امتیازات و برخی معایب کتاب اشاره نمود.

 شده در جلسه بدین قرار است: اهم نکات طرح
 قلم و ادبیات نویسنده سلیس و روان است.

پیشنهاد شد ساختار کتاب در چهار بخدش تدشکیل، تحکیدم، تدرمیم و 
 تنظیم خانواده اصلاح شود.

تیترگذاری ها بازنگری شود. برخی از تیترها مخاطب را گیج می کندد و 
 با مباحث دیگر همپوشانی دارد.

 مقدمه کتاب اصلاح شود.)غلط تایپی دارد.(
 نگاه های مثبت و ایجابی در تحلیل ها مقدم شود.

در معیارهای همسرگزینی چگونگی احراز معیار با تبیین روشن و مفدصل 
 تری بیاید.

مهارت های لازم به کدسب قبدل از ازدواج در کتداب گنجاندده شدود 
 خصوصاً اینکه اکثر مخاطبین کتاب مجرد هستند.

 در برخی از صفحات اصلاحات جزئی توسط ناقدین ارائه شد.
بهتر است کتاب را با توجه به محدودیت حجم و گستردگی مطالدب بده 
 دو کتاب تبدیل کنیم: کتاب برای مجردها و کتاب برای متاهلین.

استفاده بیشتر از تحقیقات علمی اثرگذاری کتاب را در مخاطب داندشجو 
 چند برابر می کند.

 »دانش خانواده و جمعیت ویراست جدید«نقد کتاب درسی 



  

  مراسم

 سخنرانی در ماه مبارک رمضان

به مناسبت ماه مبارک رمضاان ججض  

اسلام آقايان: دکتر هدايتی، دکضتر رکض  

الدينی و دکتر منصوري در دهضه او  اضا 

سوم، در جمع کارکنان دانضگااه ماضار  

اسلامی پس از اقامه فريضاه عضصر بضه 

 سخنرانی پرداختند. 

موضوع سخنرانی حجت الاسدلام و المدسلمین 
 دکتر هدایتی پیرامون مراتب روزه داری بود. 

ایشان با تمسک به کلامی از امدام )ره( گفتندد: 
 روزه داری سه مرتبه است: 

گانه روزه اسدت  5مرتبه اول: پرهیز از مبطلات 
که مسائل آن در رساله هدای علمیده بیدان شدده 

 است. 

مرتبه دوم: پرهیز از صفات و رفتار ناپسند اسدت. 
 )روزه اعضاء و جوارح( 

باید توجه داشت که مرتبه اول و دوم از شدروط 
ابتدائی روزه است. مرتبه اول، شرط صحت روزه و 
مرتبه دوم شرط قبولی روزه است و ندشانه قبولدی 
روزه، تغییر در اعمال و تبدیل اعمدال ناپدسند بده 
عمل صالح است. پرهیز از غیبدت، دروغ، دشدنام، 
سخن چینی، جدل و ندزاع و ... جدزء مرتبده دوم 

 است. 

مرتبه سوم: صوم القلدب، یعدنی دوری قلدب از 
 اشتغال به غیر خداوند متعال است. 

دکتر هدایتی در ادامه مباحث خدود گفتندد: اگدر 
صفت عزت نفس و تکریم خود، در ما وجود داشته 
باشد زمینه دوری ما از اعمال ناروا را فدراهم مدی 

 کند. 

شهید مطهری می نویسد: مدن سدالها تحقیدق 
کردم و بعد از مطالعه به ایدن نتیجده رسدیدم کده 
اصلی ترین، کلیدی ترین و محوری ترین صدفتی 
که در اخلاق اسلامی بر آن تاکیدد شدده، عبدارت 
است از عزت نفس، یعنی انسان آن قددر خدود را 
عزیز و بزرگ انگارد که حاضر نشود به پستی گناه 
و افعال و رفتار مغایر با شدان اندسان کده اشدرف 

 مخلوقات است تن بدهد. 



  

 47امام زین العابدین )ع( در فدرازی از دعدای 

ذللنی بین یدیک و «صحیفه سجادیه می فرماید: 
أعزنی عند خلقک وضعنی إذا خلوت بک و ارفعنی 

؛ بار خدایا، مرا در برابدر خدود ذلیدل »بین عبادک
گردان و در نزد بندگانت عزیزدار چون با تو خلوت 
کنم، فدروتنیم بخدش و در میدان بنددگان خدود 

  سرفرازم دار.

صدحیفه  47استاد هدایتی با عنایت بده دعدای 
سجادیه بیان کردند که انسان باید خود را نزد خددا 
ذلیل نموده و در نزد بنددگان دارای عدزت نفدس 

 باشد. 

ایشان در توضیح ذلت نزد خداوند متعال به آیده 
سوره ذاریات اشداره کردندد کده خداوندد مدی  21

 .»ما خلقت الجن و الانس الا لیعبددون«فرماید: 
خداوند در این آیه هدف از خلقدت را بنددگی مدی 

 داند؛ یعنی انسان خود را بند، به خدا بداند. 

بندگی، یعنی احساس فقر و وابستگی مطلق بده 
خدا، در بندگی استقلال واژگون می شدود، اندسان 
در بندگی، تنها خدا را اصل مدی داندد. ذلدت ندزد 
خداوند همدان احدساس فقدر، عجدز و نداتوانی و 

 وابستگی شدید به خداوند است. 

ایشان در ادامه با توجه به روایدات اسدلامی بده 
تبیین حفظ عزت و کرامت نفس در نزد مخلوقدات 
پرداخته و گفتند: در اخلاق محوری ترین مباحدث، 
حفظ عزت نفس است که موجب پس زدن بدیها و 

 جذب خوبیها می شود. 

 امام صادق )ع( در کلامی نورانی فرمودند: 

فَوَّضَ إِلَى المدُؤمِنِ اُمدورَهُ کُلَّهدا وَ لَدم   إِنَّ اللّه
یُفَوِّض إِلیَهِ أَن یَکونَ ذَلیلاً أَما تَدسمَعُ اللدّه تَعالدى 
یَقولُ وَ لِلّهِ العِزَّةُ وَ لِرَسدولِهِ وَ لِلمُدؤمنِینَ فَدالمُؤمنُِ 
یَکونُ عَزیزا وَ لا یَکونُ ذَلیلاً قالَ إِنَّ المُؤمِنَ أَعدَزُّ 
مِنَ الجَبَلِ لأَنَّ الجبََدلَ یُدستَقَلُّ مِندهُ بِالمَعداوِلِ وَ 
المُؤمِنُ لایُستَقَلُّ مِن دینِهِ بِشَىْءٍ )تهذیب الاحکام، 

 ( 217، ح 075، ص 1ج

خداوند اختیار همه کارها را به مومن داده اما این 
اختیار را به او نداده است کده ذلیدل باشدد. مگدر 
نشنیده ای که خداوند می فرماید: عزت از آن خددا 
و رسولش و مومنین می باشد. پس، مدومن عزیدز 
است و ذلیل نیست. )امام در ادامه( فرمودند: مومن 
از کوه محکم تر است؛ زیرا از کوه با ضربات تیشه، 
کم می شود اما با هیچ وسیله ای از دیدن مومدن 

  نمی توان کاست.

با توجه به این روایت به دست می آید که انسان 
ها در انجام همه امور آزاد هستند مگر انجام دادن 
 اعمالی که زمینه خواری و ذلت او را فراهم کند. 

امام صادق )ع( در وصیت خود بده عبددالله بدن 

و لا تکن فظا غلیظدا یکدره  «جندب می فرماید: 

 »الناس قربک و لا تکن واهنا یحقرک من عرفک
(؛ از آن اشدخاص تندخدو 214)تحف العقول، ص 

مباش، از آنها که مدردم خدوش ندارندد بده آنهدا 
نزدیک شوند، ولی خیلی هم سست و شدل نبداش 
که هر که تو را می بیند تحقیرت کند. یعنی اسلام 
نمی پسندد که یک نفدر مدسلمان تحدت عندوان 
اینکه با نفس باید مبارزه کرد خود را بده صدورت 
یک فرد حقیر درآورد که هرکس به او می رسد به 

 او بی اعتنایی کند.

 رزق
موضوع سخنرانی حجت الاسلام و المسلمین 
دکتر رکن الدینی درباره رزق بود. ایشان با 

سوره هود مطالبی را بدین شرح  1محوریت آیه 
 بیان نمودند: 

وَمَا منِْ  «خداوند متعال در قرآن می فرماید: 
دَابَّهٍ فِی الْأَرْضِ إِلَّا عَلَى اللَّهِ رِزْقُهَا وَیَعْلَمُ مُسْتقََرَّهَا 

( هیچ 1)هود آیه » وَمُسْتَوْدَعَهَا کُل ّ فِی کِتَابٍ مبُِینٍ
جنبنده ای در زمین نیست مگر اینکه روزی او بر 
خداست! او قرارگاه و محل نقل و انتقالاتش را می 

 داند؛ همه اینها در کتاب آشکاری ثبت شده است. 
 معنای رزق

علامه طباطبائی در تفسیر المیزان رزق را 
 اینگونه معنا می کنند: 

رزق به معنای چیزی است که مورد انتفاع «
مرزوق قرار بگیرد. قهرا از ما یملک آن مقدار رزق 
است که مورد انتفاع واقع شود پس اگر کسی مال 
بسیار جمع کرده که به غیر از اندکی از آن نمی 
خورد، در حقیقت رزقش همان مقداری است که 
می خورد، بقیه آن رزق او نیست مگر از این جهت 
که بخواهد به کسی بدهد، از این جهت رزق است 
و از جهت خوردن رزق نیست. پس وسعت روزی و 
تنگی آن ربطی به زیادی مال و اندکی آن ندارد، 
چه بسا افرادی که مال بسیار دارند ولی کم می 

)المیزان فی تفسیر » خورند رزق آنها کم است
 (  040ص  2القرآن، ج 

علامه حلی )ره( در کشف المراد می نویسد: 
نسبت میان رزق و ملک، عموم و خصوص من 
وجه است، همه اشیاء، ملک خداست ولی رزق او 
نیست، گیاه رزق حیوان است ولی ملک او نیست، 
مال حلالی که انسان کسب می کند و از آن بهره 
می برد هم ملک اوست هم رزق او. )کشف المراد 

 (  044ص 
دکتر رکن الدینی در ادامه مباحث خود نکاتی را 

سوره هود بیان نمودند: اولا: خداوند  1پیرامون آیه 
ضامن رزق تمامی جنبندگان شده و ثانیا: روزی 
دادن به موجودات همچون ایجاد آنان، مختص 
خداوند متعال است و این حقی است برای خلق که 

 خداوند برخود واجب فرموده است. 
ایشان در ادامه گفتند: ما علم داریم که رزق و 
روزی به دست خداست اما باید این علم را تبدیل 
به باور کنیم اگر انسانها به این باور برسند دیگر 
کسی برای دستیابی به مال بیشتر دست به 
کارهای حرام نمی زند و از خطوط قرمز الهی عبور 

 نمی کند. 
ابوحمزه ثمالی از امام باقر )ع( روایت کرده که 

ألا و إنّ  «رسول خدا )ص( در حجه الوداع فرمود: 
الرُّوحَ الأمینَ نَفَثَ فی رُوعِی أنّهُ لَن تَمُوتَ نفس  
َ  و أجمِلُوا فی  حتّى تَستَکمِلَ رِزقَها ، فاتَّقُوا اللّه
الطَّلَبِ ، و لا یَحمِلْ أحَدَکُم استِبطاءُ شَیءٍ منَِ 
الرِّزقِ أن یَطلبَُهُ بغَیرِ حِلِّهِ ، فإنّهُ لا یُدرَکُ ما عِندَ 

 ( 81، ص 2)کافی، ج » اللّه ِ إلاّ بطاعتَِهِ



  

آگاه باشید که روح الامین به قلبم انداخت که 
هیچ انسانی نمی میرد مگر وقتی که رزقش را تا 
حد کمال خورده و دیگر در نزد خدا رزقی نداشته 
باشد. پس از خدا بترسید و در طلب روزی آرام 
باشید و دیر رسیدن روزی، شما را وادار نکند که 
آن را از راه غیر حلال بجویید، زیرا آنچه نزد 

 خداست جز با طاعت او بدست نمی آید. 
خدای متعال رزق حلال را بین خلقش تقسیم 
کرده و آن را به صورت حرام تقسیم ننموده و 
آنچه را تقسیم کرده، رزق حلال است نه حرام، 
پس هر کس از خدا پروا کند و خویشتن داری 
نماید، رزقش از راه حلال خواهد رسید و هرکس 
پرده حرمت خدا را پاره کند و رزقش را از غیر راه 
حلال بگیرد، رزق حلالش را به عنوان قصاص از 
او خواهند گرفت، در نتیجه همان مقداری که باید 
از حلال می خورد از حرام خورده و نه بیشتر، با 
این تفاوت که حساب آن را باید پس بدهد. 

 (  044، ص 2)المیزان فی تفسیر القرآن، ج 
نهج البلاغه بیان  270ایشان با توجه به حکمت 

الرِّزْقُ رِزْقَانِ رِزْق  تَطْلُبهُُ، وَ رِزقْ   «کردند که: 

 » یَطْلُبُکَ، فإَِنْ لَمْ تَأتِْهِ أَتَاکَ
رزق دو گونه است: روزی که تو آن را می طلبی 
و رزقی که آن تو را می طلبد که اگر تو به سویش 

 نروی به سویت خواهد آمد.
دکتر رکن الدینی در ادامه در پاسخ به این سوال 
که آیا تلاش ما تاثیری در زیاد شدن رزق دارد؟ 

 گفتند: 
یک رزق محتوم داریم که همان رزق یطلبک 
است و یک رزقی داریم که شخص برای تحصیل 
آن در حد توان خود باید تلاش کند. نکته ای که 
باید به آن توجه داشت این است که در رزقی که 
ما به دنبال آن می رویم یقینا در کسب و درآمد ما 
اثر دارد اما نباید از این مطلب غافل شد که برای 
رزق غیر محتوم )رزق تطلبه( هم سقفی وجود دارد 
و هر کس به بیش از آن سقف معین شده 

دسترسی پیدا نمی کند، چنانکه قرآن می فرماید: 

إِنَّ رَبَّکَ یَبْسُطُ الرِّزْقَ لِمَنْ یَشاءُ وَ یقَْدِرُ إِنَّهُ کانَ  «

  .»بِعِبادِهِ خَبیراً بَصیراً
علامه طباطبایی درباره این آیه می نویسد: 

معنای آیه این است که این دأب و سنت «
پروردگار است که به هرکس بخواهد روزی دهد، 
فراخ و گشایش دهد و برای هر که نخواهد، تنگ 
بگیرد و سنت او چنین نیست که بی حساب و بی 
اندازه فراخ سازد یا به کلی قطع کند، آری او 
مصلحت بندگان را رعایت می کند، چرا که او به 

)المیزان فی » حال بندگان خود خبیر و بیناست.
 ( 84، ص 02تفسیر القرآن، ج 

برخی از اعما  که موجب افزايش 

 روزي است:

لما قیل له: أحبّ أن یوسّع  «ض طهارت: 1

علیّ فی الرزق؟ دم علی الطهاره یوسع علیک فی 

 (؛44024، ح 028، ص 01)کنزالعمال، ج  » الرزق
به رسول خدا عرض شد: دوست دارم روزیم زیاد 

  شود، فرمودند: پیوسته بر طهارت باش.

من حسنت نیته زید فی «ض جس  نيت: 2

(؛ هر کس خوش 012، ص 2)کافی، ج  »رزقه
  نیت باشد، روزی اش افزایش می یابد.

»سعَِةِ الْاخلْاقِ کُنُوزُ الْارْزاقِ«ض جس  خلق:3

(؛  گنج های روزی در وسعت 22، ص8)کافی، ج 
  اخلاق نهفته است.

مَن حَسُنَ بِرُّهُ بِأهل  «ض نيكی به خانواده: 4

(؛ 014، ص 70)بحار الانوار، ج »بَیتِهِ زیدَ فی رزقِه
هرکس به خانواده اش نیکی کند رزقش افزون 

  گردد.
همچنین عواملی مانند عدالت، صله رحم، زیارت 

قبر امام حسین )ع(، صداقت در گفتار و انصاف در 

رفتار، تقوای الهی، امر به معروف و نهی از منکر، 

نماز شب، امانت داری، نظافت و بهداشت، استغفار 

 و ... موجب افزایش روزی می شود.

سخنران دهه سوم ماه رماان، ججضت 

الاسلام و المسلمي  دکتر منضصوري، بضه 

صحيفه سجاديه )دعائضی  44شرح دعاي 

است که امام زي  الاابدي  )ع( آنضرا بضه 

مناسبت ورود به ماه رماان خوانده انضد( 

 پرداختند. 

استاد منصوری در ابتدا گفتند: روزه دار واقعدی، 
کسی است که اعضاء و جوارح او ندیز از ارتکداب 
معاصی برحذر باشد. لذا امام زین العابددین )ع( در 
فرازی از این دعا از خدای متعال درخواسدت مدی 

خدایا ما را به هر کار که تو را خدشنود «کند که : 
می کند برگمار تا به سخنان بیهوده گوش ندهیدم 

 » و چشم به آنچه به کار نیاید نگشائیم

سوره ندور مدی فرمایدد:  21خدای متعال در آیه 

قُلْ لِلْمُؤْمنِینَ یَغُدضُّوا مدِنْ أَبْدصارِهِمْ وَ یَحفَْظُدوا «
فُددرُوجَهُمْ ذلِددکَ أَزْکددی لَهُددمْ إِنَّ اللَّددهَ خبَددیر  بِمددا 

)ای پیامبر( به مومنان بگو، چشم هدای  »یَصْنَعُونَ
خود را )از نگاه به نامحرم( فرو گیرند و عفاف خود 
را حفظ کند این برای آنها پاکیزه تر است، خداوندد 

 از آنچه انجام می دهند آگاه است!

روزه حقیقی این است که بددانیم دریچده قلدب 
انسان، چشم اوسدت اگدر مدی خدواهیم روزه دار 
حقیقی باشیم باید از خدا بخواهیم که این توفیق را 

در رزقی که ما به دنبا  آن می رویم یقینا در کسب و درآمد ما اثر دارد اما نبایود از 

این مطلب غافل شد که برای رزق غیر محتوم  رزق تطلبه( هم سقفی وجود دارد و هر 

 کس به بیش از آن سقف معین شده دسترسی پیدا نمی کند.



  

 به ما عنایت کند تا از نگاه حرام دوری کنیم. 

امام صادق )ع( در ماه مبارک رمدضان اینگونده 

تَرْزُقَنِی أَنْ أغَُضَّ بَدصَرِی  ...«دعا می کردند که : 

)مفاتیح الجندان، اعمدام مداه » وَ أَنْ أَحفَْظَ فَرْجِی
مبارک رمضان(. خدایا به من روزی کن که دیدده 

 ام را از حرام فرو بندم و شهوتم را نگه دارم. 

بین دیده و دل، نگاه و قلب، رابطه ای تنگاتنگ 
وجود دارد. اگر نگاه ها پاک باشد دل نورانی و بدا 
صفا شده و آرامش را به همراه دارد و اگر نگاه هدا 
آلوده و آغشته به گناه شود، دل ظلمتکده، آشفته و 

 نا آرام می شود. 

مَنْ غَضَّ طَرفَْدهُ «لذا امیر مومنان )ع( فرمودند: 

( هر کس چدشم 5022)غرر الحکم، ح » اَراحَ قَلبَْهُ
 خود را از نامحرم فرو بندد قلبش راحت می شود.

 44امام سجاد )ع( در بخش دیگدری از دعدای 
صحیفه سجادیه، بعد از درخواست هدای متعددد از 

ثُدمَّ «خدای متعال، اینگونده درخواسدت دارد کده 
خَلِّصْ ذَلِدکَ کُلدَّهُ مدِنْ رِئَداءِ الْمُدرَاءیِنَ وَ سدُمْعهَِ 

خدددایا اعمددال مددا را از خودنمایددی » الْمُددسْمعِِینَ
 ریاکاران و شهرت جویی جاه طلبان پاک گردان. 

ریاء عبارت است از این کده کدسی بخواهدد بدا 
نشان دادن اعمال و کارهای نیک خود به دیگران، 

 نزد آنان اعتبار و منزلت کسب کند. 

سمعه عبارت است از این که انسان عمل نیکی، 
دور از چشم مردم انجام دهد به این نیت که بعددا 
کار نیک او به گوش مردم برسد و موقعیتی بدرای 

 او نزد مردم فراهم شود. 

شیطان دشمن قسم خورده انسان است. او قسم 

)اسدراء  » لاحتنکن ذریته الا قلیدلا  «خورده که : 
( همه فرزندان آدم را جز عده کمی گمراه و 12آیه 

 ریشته کن خواهم ساخت. 

شیطان در صدد نابودی اعمال انسان ها است به 
هر شکلی که امکدان دارد. یکدی از راههدا بدرای 

 نابودی اعمال نیک، ریاء و سمعه است. 

، عمدل 214خدای سبحان در سوره بقدره آیده 
ریاکاران را تشبیه می کند به دانه ای که بدر روی 
سنگ صاف غبار گرفته ای ریخته شده که پس از 
باریدن باران شدید، غبار از روی سنگ شسته مدی 
شود و سنگ همان طور صاف باقی می ماند. ایدن 
حاکی از این است کده هدر کدس عمدل خدود را 

ریاکارانه انجام دهد صاحب آن عمدل بهدره ای از 
 عمل خود نخواهد برد. 

دکتر منصوری با بهره گیری از فرازی از دعدای 
صحیفه سجادیه، به معرفی شیطان پرداختندد.  44

امام زین العابدین )ع( در این بخش از خدا اینگونه 

خدایا بدر محمدد و آل او درود «مسئلت دارد که 
فرست و ما را از حیرت و شک در توحید خدود دور 
دار و از تقصیر در ستایش و سرگشتگی در دیدن و 
گمراهی و بی مبالاتی در تعظیم خود حفظ کن تدا 

 » فریب دشمن تو، شیطان رجیم را نخوریم.

إِنَّ الشَّیْطَانَ  «  1خدای متعال در سوره فاطر آیه 

شدیطان را بده عندوان » لَکُمْ عَدُوّ فَاتَّخِذُوهُ عَددُوًّا
دشمن انسان ها معرفی می کنند و تذکر می دهدد 
که انسان ها او را به عنوان دشمن خود قرار دهند. 
عدواتی که از نخستین روز آفرینش آدم شروع شد 
و هنگامی که بر اثر عدم تدسلیم در برابدر فرمدان 
خدا در مورد سجده بر آدم، مطرود درگاه پروردگدار 

قَدالَ فَبِعِزتَِّدکَ  «گردید، سدوگند یداد کدرد کده: 
( به عزتت سوگند 82)ص آیه » أَجْمعَِینَ لَأُغْوِیَنَّهُمْ

 همه آنها را گمراه خواهم کرد. 

بعد از آنکه شیطان از درگاه الهی راندده شدد، از 

قالَ رَبِّ فَدأَنْظِرْنی إِلدى  «خدا درخواستی کرد که 
 ( 75)ص آیه » یبُْعَثُونَ یَوْمِ

عرض کرد: پروردگار من! مرا تا روزی که انسان 
ها برانگیخته می شوند مهلت ده، با توجه به آیه )

سوره ص( معلوم می شود که فرصت خواهدی  82
 او، برای گمراه ساختن انسان هاست. 

ولی شیطان متوجه این واقعیت بود که گروهدی 
از بندگان خاص خدا به هیچ عنوان در منطقه نفوذ 
او قرار نمی گیرند همانهدا کده در راه معرفدت و 
بندگی خدا از روی اخلاص و صدق و صفا گام بدر 
می دارند همانها که خداوند آنها را خدالص کدرده 

)ص آیده  » إِلَّا عِبَادَکَ مِنْهُمُ الْمُخْلدَصِینَ«است. 
82) 

صحیفه  42ایشان در پایان به فرازهایی از دعای 
سجادیه که دعای وداع ماه مبارک رمدضان اسدت 

 پرداختند: 

امام زین العابددین )ع( در ایدن دعدای نوراندی 
اینگونه با خدا نجوا می کند که: خدا یا تویی که در 
معامله با بندگانت بر عطای خود افزوده ای، تدا در 

این تجارتشان از عنایت تو سود برند و در حرکدت 
کردن به جانب تو کامیداب گردندد و از حدضرتت 
بهره ای افزون دریافت نمایند، به همین خاطر، تدو 
خود کده نامدت مبدارک اسدت و بدس والایدی، 

هر کس کار نیدک کندد ده برابدر آن «فرمودی: 
پاداش دارد و هر کس یک کار بد کند جز به مانند 

 (  011)انعام آیه » کارش عقوبت نبیند

مثل آنان که اموالشان را در راه «و نیز فرمودی: 
خدا انفاق می کنند مانند دانه ای است کده هفدت 
خوشه رویانده، در هر خوشده صدد دانده باشدد و 
خداوند برای هرکس که بخواهد آن را چندد برابدر 

 (  210)بقره آیه » کند

کیست آن که بده خداوندد قدرض «و فرمودی: 

)بقره » الحسنه دهد تا خدا آن را چندین برابر سازد
 (242آیه 

و امثال و نظائر این وعده ها که در قرآن دربداره 
 چند برابر کردن کارهای نیک فرو فرستادی. 

 و در فراز دیگر از این دعا حضرت می فرماید: 

خدایا تویی کده بدر برنددگانت دری بده سدوی 
بخشش خود باز کرده ای و آن را باب توبه نامیدده 
ای و بر آن در گشوده راهنمایی از وحی خود قدرار 
داده ای، تا آن را گم نکنند، پس خدود کده نامدت 

به سوی خدا توبده «والا و مبارک است فرمودی: 
خالص و بی پیرایه آورید، باشدد کده پروردگارتدان 
گناهان شما را محو کند و شدما را داخدل بهدشت 

» هایی نماید که نهر هدا از زیدر آن روان اسدت

 (  8)تحریم آیه 

    

 

 

 

 

 

 

سمعه عبارت اسوت از 

این که انسوان عومول 

نوویووکووی، دور از چشووم 

دیگران انجام دهود بوه 

این نیت که بوعودا کوار 

نیک او به گوش موردم 

برسد و موقعیتی بورای 

 او نزد مردم فراهم شود. 



  

 دیدار دانشجویان با استاد یوسفی غروی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 دانشگاه با استاد یوسفی غروی دیدار کردند و به طرح پرسش های معرفتی و تاریخی خود پرداختند.تاریخ و تمدن اسلامی جمعی از دانشجویان 

ادریبهشت ماه  در منزل ایشان برگزار شد ابتدا حجت الاسلام و المسلمین یوسفی غروی با اشاره به خاطرات دوران  21در این دیدار که در روز چهارشنبه 

دوران   غازتحصیلات در نجف اشرف و استفاده از محضر اساتید و علمای نجف از جمله  امام خمینی )ره (، درباره شیوه مطالعه و  پژوهش های خود  از آ

 طلبگی تا کنون سخن گفتند. 

آورد و  نباید وی از جمله توصیه هایی که ایشان به دانشجویان داشتند  این بود که  هر زمانی که انگیزه مطالعه برای انسان فراهم باشد باید به مطالعه ر

ی مطالعه برامطالعه را به زمان خاصی موکول کرد. ایشان درباره زمان مطالعه خود نیز فرمودند: زندگی شخصی بنده به گونه ای نبوده که ساعت خاصی را 

 اختصاص دهم بلکه در شرایط مختلف این زمان تغییر می کرده و هر وقت مناسبی برای مطالعه میافتم به این مهم می پرداختم.

ب درسی کت استاد یوسفی غروی با اشاره به حدیث گهرباری از حضرت علی )ع( در زمینه ی اهمیت مطالعه و علم آموزی فرمودند: طالب علم نباید تنها به 

 .بسنده کند زیرا یکی از مصادیق مهم )و قل رب زدنی علما( همین مطلب است

شجویان در دانحجت الاسلام و المسلمین غروی در پایان، تأثیرگذارترین عامل در رشد علمی و معنوی  خود را مطالعه شرح حال علما دانستند و به سوالات 
 خصوص  برخی منابع تاریخی و استفاده آنها در پژوهش پاسخ گفتند. 



  

به مناسبت فرارسیدن سال نو و بهار طبیعت، نشست صمیمی ریاست 
 دانشگاه با کارکنان برگزار گردید.

طی سخنانی ضمن   در این دیدار حجت الاسلام و المسلمین دکتر شاکری 
عرض تبریک به مناسبت سال نو از زحمات همکاران در سال گذشته قدردانی 

 کرده و برای ایشان در سال جدید آرزوی موفقیت و سلامتی نمودند.

در ادامه این دیدار، ریاست محترم دانشگاه، به سوالات کارکنان دانشگاه 
 پاسخ دادند.

 

 

 

 گویی به مناسبت سوم خرداد خاطره

گویی  به مناسبت سوم خرداد ماه، سالروز آزادسازی خرمشهر، مراسم خاطره
به همراه پخش مستند از آزادسازی خرمشهر در محل نمازخانه دانشگاه 

 معارف اسلامی برگزار گردید.

در این مراسم دکتر گرامی معاون آموزشی دانشگاه معارف اسلامی که در 
عملیات آزادسازی خرمشهر حضور داشتند به بیان خاطراتی از آن روزها و 

 تشریح نحوه این عملیات پرداختند.

 

 

 

 

 

خرداد ماه، سالروز عروج ملکوتی معمار کبیر انقلاب اسلامی  04به مناسبت 
ایران حضرت امام خمینی )ره( مراسم سخنرانی و گرامیداشتی در محل 

 نمازخانه دانشگاه معارف اسلامی برگزار گردید.
الاسلام و المسلمین دکتر ارجینی معاون پژوهشی  در این مراسم حجت

دانشگاه به بیان شخصیت و خط مشی حضرت امام )ره( و اتفاقات مهم پس 
 از رحلت ایشان پرداختند.

 

 

 دیدار ریاست محترم دانشگاه با کارکنان به مناسبت آغاز سال جدید

 گذار جمهوری اسلامی ایران  مراسم بزرگداشت بنیان



  

 فرودین در سالن امام رضا )ع( برگزار گردید. 20نخستین نشست منتخبین سومین دوره انجمن های هفتگانه علمی دانشجویی دانشگاه در روز دوشنبه 
اختند و پرددر این نشست دکتر کمالی ضمن عرض تبریک به منتخبین انجمنها، به تبیین اهداف، وظایف و دستاوردها انجمنهای علمی دانشجویی در دانشگاه 

 ای، دبیران انجمن را به شرح ذیل انتخاب نمودند. در ادامه، هر یک از انجمنها با برگزاری جلسه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های علمی دانشجویی سومین گردهمایی اعضای شورای مدیریت انجمن

های  های علمی دانشجویی دانشگاه با حضور ریاست محترم و اعضای هییئت رئیسه دانشگاه و خانواده سومین گردهمایی اعضای شورای مدیریت انجمن
 اردیبهشت  در شهر محلات برگزار شد. 01محترم دانشجویان در روز شنبه 

در این  ها در دفتر امام جمعه این شهر برگزار شد. شرکت کنندگان در نوبت صبح از سرچشمه زیبای محلات بازدید کردند و در ادامه، نشست اعضای انجمن
 ها و پیشنهادهای خود در موضوعات مختلف ناظر به مسائل انجمن و دانشگاه پرداختند. های هفتگانه به بیان دیدگاه نشست نمایندگان انجمن

ها اعلام  نها را بیان نموده و حمایت خود را از انجم در پایان نیز حجت الاسلام و المسلمین دکتر شاکری ریاست محترم دانشگاه انتظارات خود از انجمن
 کردند. ایشان در بخش دیگر سخنان خود به برخی از سوالات مطرح شده توسط نمایندگان انجمنها پاسخ دادند. 

 در نوبت عصر شرکت کنندگان از دهکده گل محلات بازدید کردند. 

 دبیر انجمن نام انجمن علمی دانشجویی ردیف

 ابوالفضل عظیمی پارسا انجمن اخلاق اسلامی 1

 خانم عبدی انجمن انقلاب اسلامی 2

 علی رضا تقوی زاده انجمن آشنایی با منابع اسلامی 3

 حامد نیازی انجمن تاریخ و تمدن اسلامی 4

 رسول تیموری انجمن مبانی نظری اسلام 5

 سید مصطفی حجتی طارمسری انجمن مدیریت فرهنگی 6

 اسد علیزاده انجمن مشاوره 7

 های علمی دانشجویی نشست منتخبین سومین دوره شورای مدیریت انجمن



  

 دار در عملیات تروریستی تسلیت حادثه جانگداز شهادت جمعی از هموطنان روزه

 

نَحبَْهُ وَ مِنْهُمْ مَنْ ینَْتَظِرُ وَ ما بَدَّلُوا تبَْدیلاً    مِنَ الْمُؤْمنِینَ رِجال  صَدَقُوا ما عاهَدُوا اللَّهَ عَلیَْهِ فَمِنْهُمْ مَنْ قَضى
 (22)احزاب / 

دار از جمله حجت الاسلام و المسلمین سید مهدی تقوی  حادثه جانگداز شهادت جمعی از هموطنان روزه 
های قرآنی دانشگاهیان کشور به دست مزدوران خبیث استکبار جهانی در حمله  رئیس پیشین سازمان فعالیت

 نماییم. را تسلیت عرض می 0251خرداد  07وحشیانه به ساختمان مجلس و حرم مطهر امام )ره( در 

 

 پرتوی از معارف نهج البلاغه

ها در محل نمازخانه  البلاغه، سه شنبه سلسله جلسات سخنرانی استاد مجدفقیهی با محوریت شرح نهج
 گردد. دانشگاه معارف اسلامی بعد از نماز عصر برگزار می

 البلاغه )خطبه همام( است. نهج 052موضوع جلسات، شرح خطبه 

 

 نهج البلاغه 671مسابقه کتابخوانی با محوریت خطبه 

نهج البلاغه، برگرفته از شرح پیام امام امیر مومنان)ع( تالیف آیت الله مکارم شیرازی برگزار  071در ماه مبارک رمضان، مسابقه کتابخوانی با محوریت خطبه 
 شد و به برگزیدگان این مسابقه آقایان: حسن محمدی، حسین محمدی و علی حسینعلی پور جوایزی اهدا شد.

 نماید. ها نهى مى کند و فضائل قرآن را بیان کرده از بدعت هاى امام علی )ع( است که در آن مردم را موعظه مى نهج البلاغه از خطبه 071خطبه 

  خطبه در يك نااه

 کند که امروز نیز تمام محتواى آن زنده و براى ما سازنده است. هایى مى دارد و توصیه هاى مشروحى است که از مسائل مهمّى پرده بر مى این خطبه از خطبه

 این خطبه از هشت بخش تشکیل شده است:

لاى شهوات و بهشت در مبارزه با شهوات نهفته شده   کند که جهنّم در لابه  در بخش اوّل، مواعظ سودمندى بیان فرموده و مخصوصا بر این نکته تأکید مى
 است.

 سازد. دهد که قلوب را بیش از پیش مشتاق آیات قرآن مى هایى شرح مى در بخش دوّم، امام )ع( اهمّیّت قرآن را با ذکر ریزه کارى

 فرماید. در بخش سوّم، تأکید بر عمل به دستورات الهى و استقامت در کارها مى

گشاید و مخصوصا بر موضوع مراقبت از زبان که نخستین مرحله   در بخش چهارم، بار دیگر زبان به موعظه و اندرز مى
 فرماید. اصلاح خویشتن و جامعه است، تأکید مى

 دارد. در بخش پنجم، اهمّیّت حفظ اصالت تعلیمات اسلام و مبارزه با هر گونه بدعت را بیان مى

 فرماید. هاى آن را بازگو مى در بخش ششم، اهمّیت قرآن و ویژگى

 دهد. در بخش هفتم، اقسام ظلم و ستم را بر خویشتن و دیگران شرح مى

 فرماید. و در بخش هشتم )آخرین بخش خطبه( سخن کوتاه و پر معنایى درباره اصلاح خویشتن بیان مى



  

 های منتشره  های درسی وکمک درسی وفصلنامه کتاب

 51تا سه ماهه اول سال  59شش ماهه دوم سال  

 

 عنوان 7های درسی چاپ شده:  د کتاب

  عنوان 00های کمک درسی ارسال شده برای چاپ:  د کتاب

 عنوان 2های علمی د پژوهشی چاپ شده:  د فصلنامه

 

 

   منتگرههاي درسی  کتاب

 

 

 نام نويسنده نام کتاب رديف گروه 

 قرآن و متون اسلامي

 علي نصيري تفسير موضوعي قرآن كريم 1 

 2 
 تفسير موضوعي قرآن كريم

 )براساس تفسير الميزان(
 مصطفي كريمي

 علي نصيري تفسير موضوعي نهج البلاغه 3 

 (2)ويراست انسان شناسي اسلامي  4  مباني نظري اسلام
 عبدالحسين خسروپناه

 و همكاران

 انقلاب اسلامي

 يحيي فوزي (3)ويراست انديشه سياسي امام خميني  5 

 6 
 نامه نگاهي موضوعي به وصيت

 سياسي ـ الهي حضرت امام خميني
 غفار شاهدي

 7 
ها و  انقلاب اسلامي؛ ماهيت، زمينه

 دستاوردها
 منوچهر محمدي



  

 هاي کمك درسی ارسالی براي چاپ  کتاب

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 هاي علمی ض پژوهگی فصلنامه

 نام نويسنده نام کتاب رديف گروه

 قرآن و متون اسلامي

 حسين كامياب معنا شناسي آيه لااكراه في الدين  1

2  
 بررسي جايگاه معنويت قدسي

 سازماني در مديريت
 عليرضا نوبري

 3 
 1سبک زندگي قرآني 

 (مباني و اصول عام سبک زندگي)
 محمدعلي رضايي اصفهاني

 4 
 2سبک زندگي قرآني 

 )سبک زندگي علمي قرآني(
 محمدعلي رضايي اصفهاني

 5 
 حريم خصوصي و نظارت اجتماعي

 البلاغه از منظر قرآن و نهج
 محمداسحاق مسعودي

 6  تاريخ و تمدن اسلامي
 نظام قضايي در تمدن اسلامي
 )از عهد نبوي تا عصر علوي(

 الله پرهيزكاري سيد روح

 مباني نظري اسلام

 حسين مطيع رابطه دين و فناوري 7 

 روح الله شاكري زواردهي معجزه در آينه حكمت 8 

 9 
 كلام اجتماعي اسلام؛

 چيستي، گستره و روش
 مرضيه عبدلي

 مجيد صالحي تفسير قصه آدم)ع( در قرآن 11 

 11 
شناسي اسلامي و علم ديني؛ جستارهايي در  معرفت

 علم پژوهي ديني
 محمد محمدرضايي و ديگران

 تاريخ فصلنامه شماره سال رديف عنوان فصلنامه

 69تابستان  03 هشتم 1 مطالعات تفسيري

 62زمستان  22 هفتم 2 تاريخ فرهنگ و تمدن اسلامي

 62زمستان  74 دوازدهم 0 انديشه نوين ديني

 62زمستان  07 نهم 7 اخلاق اسلامي

 62پاييز  79 سيزدهم 2 انقلاب اسلامي



  

 6951ل  لیست کارگاههای آموزشی برگزار شده در سا

 نام استاد عنوان  کارگاه

 دکتر مهکام روابط همسران-مشاوره قبل از ازدواج-روابط دختر و پسر

 دکتر ملکی روش ارزشیابی

 دکتر مهکام روابط همسران-مشاوره قبل از ازدواج-روابط دختر و پسر

 دکتر طرقی روش نگارش مقالات

 دکتر میرمحمدی -دکتر بیات روش نگارش مقالات

 دکتر طرقی روش نگارش مقالات

 دکتر محسن دریابیگی 0روش تدریس اندیشه 

 دکتر علی اصغر احمدی روش تدریس دانش خانواده

 دکتر محمد داودی روش تدریس اخلاق و تربیت

 دکتر محسن دریابیگی 2روش تدریس اندیشه 



  

ارشد دانشگاه معارف اسلامی )وابسته به نهاد  آزمون ورودی کارشناسی
سال اول سال  نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها( برای نیم 

، با یاری 51اردیبهشت  22( در روز جمعه 51)ترم مهر  51د  57تحصیلی 
 خداوند متعال برگزار گردید.

داوطلب در آن شرکت کردند، جهت گزینش  421این آزمون که حدود 
دانشجو در دو رشته : مدرسی معارف اسلامی )با گرایش های: مبانی نظری 
اسلام، اخلاق اسلامی، تاریخ و تمدن اسلامی، انقلاب اسلامی و آشنایی با 
منابع اسلامی)قرآن و متون(( ویژه برادران و خواهران، و توسعه و تبلیغ 
فرهنگ دینی ) با گرایش های : مدیریت فرهنگی و مشاوره( ویژه برادران، 

 برگزار گردید.

 

 

 

 

 سومین فصلنامه مطالعات معارف اسلامی

سومین فصلنامه مطالعات معارف اسلامی ویژه نامه انجمن علمی 
دانشجویی قرآن و متون اسلامی منتشر شد. این نشریه مقالات علمی 
دانشجویان و دانش آموختگان دانشگاه در حوزه دروس معارف اسلامی را 

 منتشر می کند.

 نحوه ارسال مقاله: 

. ارسال مقاله به آدرس پست الکترونیکی زیر و اطلاع از طریق پیامک و 0
 )آقای نوروزی( 15028205128یا پیام رسان تلگرام به شماره تلفن 

 motaleatmaaref96@chmail.irپست الکترونیکی : 

 15028205128. ارسال مقاله در پیام رسان تلگرام به شماره 2

 

 6951برگزاری آزمون ورودی کارشناسی ارشد دانشگاه معارف اسلامی سال 



  

فصلنامه مطالعات معارف اسلامی مجله تخصصی 
انجمن های علمی دانشجویی دانشگاه معارف اسلامی از 
مقالات دانشجویان گرامی در هر یک از گرایش های 

 هفتگانه دانشگاه استقبال می کند.

 نکات قابل توجه:

. بنا به مصوبه شورای فرهنگی دانشگاه امتیاز مجله در 0
 –آزمون ها و جشنواره های داخلی دانشگاه معادل علمی 

 ترویجی است.

. مقالات چاپ شده در این مجله محدودیتی برای 2
 چاپ در مجلات دیگر ایجاد نمی کند.

. شیوه نگارش و آدرس دهی مقالات در ابتدای شماره 2
 های قبلی مجله موجود است.

. مقالات خود را حتی الامکان از طریق تلگرام به 4
یا به پست الکترونیک مجله  15028205128شماره 

 motaleatmaaref96@chmail.ir)چاپار( 
 ارسال نمایید.

 فراخوان مقاله جهت فصلنامه مطالعات معارف اسلامی



  

 تاسیس مرکز آموزشهای آزاد و مجازی دانشگاه معارف اسلامی

کاربردی اساتید معارف اسلامی و دانشجویان مدرسی معارف اسلامی و بدا عدندایدت بده  -این مرکز در راستای فراگیری و افزایش توانائی های تخصصی
ای محدودیت ظرفیت های موجود در سیستم رسمی آموزش )ضرورت ایجاد و توسعه جریانهای متنوع آموزشی در دانشگاه( و بر اساس آئیدن ندامده دوره هد

اتدیدد بدا اسد آموزشی دانشگاه معارف اسلامی و وزارت متبوع در قالب دوره های آموزشی مختلف و با استفاده از جدیدترین روش های آموزشی، بهره مندی از
 تجربه، پرسنل آزموده و ارائه خدمات آموزشی مبتنی بر متدهای آموزشی جدید فعالیت خود را شروع کرده است.

 مهمتري  برنامه هاي مرکز:
 انعقاد تفاهم نامه همکاری با مراکز و موسسات آموزشی و پژوهشی  د
 های آموزشی کوتاه مدت برگزاری دوره  د

 های آموزش رسمی )همراه با اعطای مدرک رسمی مورد تائید دانشگاه معارف اسلامی و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری( د برگزاری دوره
 های آزاد مجازی  برگزاری دوره  د

 د فعالیت در عرصه بین المللی 
 های کشوری های آموزشی برای نهادها و سازمان های علمی و کارگاه د برگزاری دوره

 جلسه هفتگی زیارت عاشورای کارکنان  

 صبح  در نمازخانه دانشگاه برگزار می گردد. 7321جلسه هفتگی قرائت  زیارت عاشورا شنبه ها  از ساعت  



  


